



# MUNICÍPIO DE CAPINZAL

## Estado de Santa Catarina

### TERMO DE REFERÊNCIA PARA SOLICITAÇÃO DE BENS E SERVIÇOS

#### 1. IDENTIFICAÇÃO DO SOLICITANTE

|                                                                                              |                               |
|----------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------------------|
| Unidade solicitante<br>Secretaria da Educação, Cultura e Esportes                            |                               |
| Nome do responsável pela unidade<br>Simone Salete Zapalalio de Oliveira Luz                  | Telefone / Ramal<br>3555-8722 |
| Cargo/Função do responsável<br>Secretária da Educação, Cultura e Esportes                    | Data<br>18/02/2025            |
| E-mail<br><a href="mailto:seceducacao@capinzal.sc.gov.br">seceducacao@capinzal.sc.gov.br</a> |                               |

#### 2. DEFINIÇÃO DO OBJETO

*Definir o objeto, incluídos sua natureza, o prazo do contrato e, se for o caso, a possibilidade de sua prorrogação.*

##### Objeto

Aquisição de gêneros alimentícios para atendimento do cardápio referente ao atendimento do Programa Nacional de Alimentação Escolar- PNAE, nos termos da Lei 11.947/2009, Resolução CD/FNDE nº 06/2020 e Resolução CD/FNDE nº 20/2020, destinados à elaboração da Alimentação Escolar para os alunos dos Centros Municipais de Educação Infantil e Escolas Municipais do Município de Capinzal, Santa Catarina, através do Convênio 4087/94 FNDE (PNAE/PNAP, PNAC) e Recursos Próprios, durante o ano de 2025

A área entende que para a aquisição/contratação deverá ser formada uma Ata de Registro de Preços?

☒ Sim ☐ Não

A área entende que para a aquisição/contratação deverá ser formalizado um Contrato?

☒ Sim ☐ Não, porque a entrega será integral em até 30 dias sem obrigações futuras ou o valor é inferior ao previsto do artigo 75, incisos I e II da Lei n. 14.133/2021 e suas posteriores atualizações, salvo fornecimento e serviço continuado.

Se houver contrato, qual o prazo de vigência? Caso a contratação seja superior a 12 meses, atestar a maior vantagem econômica vislumbrada em razão da contratação plurianual (Art. 106, I da Lei 14.133/2021)

12 meses

Prorrogável? (Na hipótese de serviço e/ou fornecimentos (compras) contínuos, que são aqueles para a manutenção da atividade administrativa, decorrentes de necessidades permanentes ou prolongadas - Art. 6º, XV da Lei 14.133/2021)

☒ Sim ☐ Não

Critério de reajuste: (Havendo ou não contrato, informar o índice de reajuste de preço – Lei 14.133/2021, Art. 25, § 7º – Padrão INPC, outros justificar.)

IPCA

#### 3. ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO

*Especificar o objeto, observados os requisitos de qualidade, rendimento, compatibilidade, durabilidade e segurança.*

| Item | Cód. | Qtde  | Un | Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | Valor Unit. | Valor Total   |
|------|------|-------|----|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------|---------------|
| 1.   | NOVO | 1.200 | KG | <b>Abacate</b> , arredondado ou piriforme, primeira qualidade, semi maduro, não pode estar amassado, maduro, tamanho médio, pesando no mínimo quatrocentos gramas a unidade. Estar fisiologicamente desenvolvido, bem formado, limpo, com coloração própria, livre de danos mecânicos, fisiológicos, pragas e doenças e estar em perfeitas condições de conservação. Defeitos proibidos: dano por praga, passado, defeito de casca grave, podridão, fermento e queimado do sol. | R\$ 10,99   | R\$ 13.188,00 |
| 2.   | Novo | 8.000 | UN | <b>Abacaxi pérola, Havaí ou Gold</b> de primeira                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | R\$ 9,80    | R\$ 78.400,00 |

|    |         |      |    |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               |           |               |
|----|---------|------|----|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------|---------------|
|    |         |      |    | qualidade, unidades de tamanho médio, frutas firmes, sem machucados e lesões de origem física ou mecânica, grau médio de amadurecimento, devem estar limpas. Peso mínimo 900g. Defeito proibidos: podridão, amassado, sem coroa, fasciação grave, fermento, passado, imaturo, defeito de polpa, queimado do sol grave                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         |           |               |
| 3. | Novo    | 1200 | KG | <b>Abóbora tipo cabotiá</b> , de primeira, ótima qualidade, tamanho e coloração uniforme, grau médio de amadurecimento, isenta de enfermidades e material terroso, sem danos físicos e mecânicos oriundos de manuseio e transporte. Peso mínimo 1kg. Defeitos proibidos: Rachado, podridão, queimado do sol grave.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | R\$ 3,49  | R\$ 4.188,00  |
| 4. | NOVO    | 1000 | KG | <b>Abóbora tipo cabotiá</b> congelada, descascada, cortada em cubos ou pedaços, congelada, produzido a partir de matérias-primas frescas, sãs, limpas, isento de matéria terrosa, bolores, parasitas e detritos animais e vegetais. Ingredientes: abóbora descascada. Não poderá ter adição de outros ingredientes. Características: abóbora descascada, cortada em cubos; cor, odor, sabor e textura característicos; livre de sabores e odores estranhos. Embalagem primária: saco plástico, atóxico, resistente, termossoldado, pesando de 01 kg, com prazo de validade e lote indelével. O produto deverá estar congelado, transportado em veículo com carroceria fechada, isotérmico, com temperatura de 0°C ou temperatura menor, ou conforme recomendação do fabricante, assegurando que o produto se mantenha congelado durante o transporte. Rotulagem: O produto deverá estar rotulado conforme legislação vigente. | R\$ 3,99  | R\$ 3.990,00  |
| 5. | Novo    | 900  | KG | <b>Abobrinha verde italiana ou menina</b> , com ausência de rachaduras ou cortes na casca. Ótima qualidade, tamanho e coloração uniformes, grau médio de amadurecimento, sem ressecamento ou queimaduras. Livres de umidade externa, terra, parasitas e resíduos de fertilizantes. Comprimento menor que 23cm. Defeitos proibidos: ferimento, passado, podridão, dano por praga, virose, murcho.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              | R\$ 3,99  | R\$ 3.591,00  |
| 6. | NOVO    | 800  | UN | <b>Açafrão moído</b> , pó fino, homogêneo, coloração amarela intensa, desidratado. Livre de fungos e umidade. Com aroma característico. Apresentando apenas açafrão em sua composição. Embalados em pacote de 500g, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | R\$ 28,99 | R\$ 23.192,00 |
| 7. | NOVO    | 600  | UN | <b>Acelga</b> fresca, de primeira, tamanho e coloração uniformes, devendo ser bem desenvolvida, firme e intacta, isenta de enfermidades, material terroso e umidade externa anormal, livre de resíduos de fertilizantes sujidades, parasitas e larvas, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte. Peso médio 1,5kg. Defeitos proibidos: podridão, manchado, murcho.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | R\$ 5,99  | R\$ 3.594,00  |
| 8. | 1011110 | 300  | UN | <b>Açúcar branco cristal</b> . Obtido de cana de açúcar, com aspecto, cor, cheiro próprio, sabor doce, isento                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | R\$ 20,65 | R\$ 6.195,00  |

|     |         |      |      |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        |           |              |
|-----|---------|------|------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------|--------------|
|     |         |      |      | de sujidades, parasitas, materiais terrosos e detritos animais ou vegetais. Embalado em sacos plásticos íntegros hermeticamente fechados contendo 05Kg. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informação nutricional, número de lote, data de validade, quantidade do produto. O produto deverá apresentar validade mínima de 03 (três) meses a partir da data da entrega na unidade requisitante.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            |           |              |
| 9.  | 1114132 | 400  | UN   | <b>Açúcar mascavo</b> , 1º qualidade, isento de matéria estranha, fungos, parasitas, livre de umidade, em embalagem plástica transparente de 1 kg.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | R\$ 14,99 | R\$ 5.996,00 |
| 10. | NOVO    | 1000 | UN   | <b>Agrião in natura</b> , de primeira qualidade, com folhas verdes escuras, frescas, firmes, íntegras e novas, talos firmes e íntegros. Isento de terra e outro material estranho, sujidades, pragas, lesões, odores e sabor estranhos e em estado de decomposição. Sem traço de descoloração e manchas. Tamanho: Maço maior ou igual que 400g. Defeitos proibidos: amarelado, passado, murcho.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | R\$ 4,99  | R\$ 4.990,00 |
| 11. | NOVO    | 800  | UN   | <b>Aipim</b> descascado e congelado. Características gerais: Compactos e firmes. Devem apresentar suficiente evolução de tamanho, cor branca e sabor típicos da espécie. Deve ser suficientemente desenvolvido, com o tamanho, aroma e cor próprios da espécie. Não estarem danificados por quaisquer lesões de origem física ou mecânica que afetem a sua aparência. Aipim novo, de fácil cocção. Não pode ter mancha ou coloração diferente do produto característico. Embalagem: Acondicionados em embalagens plásticas transparentes, resistentes, lacradas/seladas de até 1 kg de conteúdo útil. Registrado, rotulado e adequado conforme legislação vigente - prazo de validade de no mínimo 180 dias a partir da data da fabricação (manipulação e envasamento) | R\$ 8,99  | R\$ 7.192,00 |
| 12. | NOVO    | 2000 | UN   | <b>ALFACE</b> crespa, americana ou mimosa, de primeira qualidade, nova, folhas firmes, íntegra, não poderá estar murcha, tamanho médio. Acondicionada em embalagem plástica individual. Não poderá ser hidropônica. Defeitos proibidos: podridão, mancha na folha interna, passado, murcho, virose. Pesando no mínimo 300g.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | R\$ 3,99  | R\$ 7.980,00 |
| 13. | 1011111 | 500  | UN   | <b>Alecrim desidratado</b> , contendo apenas folhas, acondicionado em embalagem primária de polietileno, contendo nesta de 15g (unidade) de peso líquido do produto. Deve constar na embalagem informações conforme legislação vigente.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | R\$ 3,29  | R\$ 1.645,00 |
| 14. | Novo    | 180  | KG   | <b>Alho</b> bulbo inteiro, nacional, boa qualidade, firme e intacto, sem lesões de origem física ou mecânica, perfurações e cortes, tamanho e coloração uniformes, devendo ser bem desenvolvido, isento de sujidades, parasitas e larvas. Defeitos proibidos: brotado, chocho, podridão, murcho, ferimento, passado, quebrado grave.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | R\$ 32,99 | R\$ 5.938,20 |
| 15. | 1011112 | 1000 | Maço | <b>Alho-poró</b> . Verdura in natura, espécie comum. Deve apresentar-se com aspecto fresco, turgescendo, são e não queimado. Limpo, tenro e hidratado (não                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | R\$ 4,99  | R\$ 4.990,00 |

|     |         |       |    |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   |           |               |
|-----|---------|-------|----|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------|---------------|
|     |         |       |    | murcho), com folhas íntegras, com coloração característica a cada variedade, sem folhas amareladas, sem podridão. Isento de sujidades, de quaisquer matérias estranhas, de cheiro e/ou sabor anormal.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             |           |               |
| 16. | 1114134 | 1000  | UN | <b>Ameixa preta seca</b> , sem caroço, embalagem 200g, frutos de tamanho médio, uniformes, de 1ª qualidade. Isenta de fungos ou parasitas, livre de umidade e de fragmentos estranhos. Embalagem apresentando externamente dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, data de validade, quantidade do produto, e número do registro no Ministério da Agricultura. Data de validade mínima de 2 meses a contar da data de entrega do produto.                                                                                                                                                                                  | R\$ 12,86 | R\$ 12.860,00 |
| 17. | NOVO    | 1.000 | KG | <b>Ameixa vermelha</b> nacional, grau médio de maturação, peso mínimo 50g, de primeira qualidade, grau médio de amadurecimento, cor uniforme e limpa, tamanho médios, frutas firmes sem lesões de origem física ou mecânica. <b>Entrega respeitará a sazonalidade.</b> Defeitos proibidos: podridão, imaturo, passado, defeito de polpa, fermento.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | R\$ 11,99 | R\$ 11.990,00 |
| 18. | Novo    | 800   | UN | <b>Amendoim com pele</b> , sem vagem, grãos inteiros e maduros, são, perfeitos e de tamanho e coloração uniformes. Fabricado a partir de matérias primas são e limpas isentas de matérias terrosas e parasitos, não podendo estar úmidos, fermentados ou apresentando mofo ou com grão quebrados. Acondicionado em embalagens plásticas de 400g. Validade mínima de 3 meses na data da entrega.                                                                                                                                                                                                                                                                   | R\$ 6,99  | R\$ 5.592,00  |
| 19. | Novo    | 900   | UN | <b>Amido de milho</b> , sem glúten, produto amiláceo, fabricado a partir de matérias primas são e limpas, isentas de matérias terrosas e parasitas. Validade mínima de 120 dias. Pacote de 500g.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | R\$ 8,09  | R\$ 7.281,00  |
| 20. | 21175   | 1200  | UN | <b>Arroz branco polido</b> , tipo 1, sem glúten, contendo grãos inteiros, isento de mofo, safra corrente e procedência nacional, com rendimento após o cozimento de no mínimo 2,5 vezes a mais do peso antes da cocção, devendo também apresentar coloração branca após cozimento. Embalado em saco plástico, atóxico e transparente, apresentar prazo de validade mínima de três meses do momento da entrega. Pacote 1Kg.                                                                                                                                                                                                                                        | R\$ 31,99 | R\$ 38.388,00 |
| 21. | 21177   | 3.700 | UN | <b>Arroz integral</b> , tipo 1, embalagem com 1 Kg, contendo data de fabricação (na entrega não superior a 30 dias) e data de validade.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | R\$ 7,99  | R\$ 29.563,00 |
| 22. | NOVO    | 2400  | UN | <b>Arroz parboilizado</b> , tipo 1, longo fino constituídos de grãos inteiros isento de sujidades, materiais estranhos e mofos, safra corrente e procedência nacional, embalagem plástica atóxica limpa não violados, resistentes que garantam a integridade do produto até o momento do consumo, com 05 Kg. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número do lote, data de validade, quantidade do produto. Conter selo aprovado pela ABIAP (Associação Brasileira das Indústrias de Arroz Parboilizado). O produto deverá apresentar data de fabricação recente e validade mínima de 03 (três) | R\$ 27,74 | R\$ 66.576,00 |

|     |         |        |    |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        |           |                |
|-----|---------|--------|----|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------|----------------|
|     |         |        |    | meses a partir da data de entrega na unidade.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          |           |                |
| 23. | NOVO    | 2000   | UN | <b>Aveia em flocos finos</b> , sem glúten, embalagem limpa, não violado, resistente, contendo 200g. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número do lote, data de validade, quantidade do produto e atender as especificações técnicas. O produto deverá apresentar validade mínima de seis meses a partir da data de entrega na unidade requisitante.                                              | R\$ 2,99  | R\$ 5.980,00   |
| 24. | NOVO    | 2000   | UN | <b>Aveia em flocos grossos</b> , sem glúten, embalagem limpa, não violado, resistente, contendo 200g. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número do lote, data de validade, quantidade do produto e atender as especificações técnicas. O produto deverá apresentar validade mínima de seis meses a partir da data de entrega na unidade requisitante.                                            | R\$ 2,99  | R\$ 5.980,00   |
| 25. | 21180   | 1.000  | UN | <b>Azeite de oliva</b> puro, extra virgem, acidez máxima 0,5%, frasco em vidro contendo 500 ml com bico dosador. Identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e capacidade. O produto deverá ser registrado no ministério da agricultura e/ou ministério da saúde.                                                                                                                                                                                 | R\$ 38,99 | R\$ 38.990,00  |
| 26. | Novo    | 25.000 | KG | <b>Banana nanica</b> primeira qualidade, semi madura, tamanho médio 20cm, diâmetro médio 35mm. Devem apresentar as características do cultivar bem definidas, estarem fisiologicamente desenvolvidas, bem formadas, com polpa intacta e firme, limpas, com coloração própria, livres de danos mecânicos e fisiológicos, pragas e doenças e estarem em perfeitas condições de conservação e maturação. Defeitos proibidos: passado, fermento, dano por praga, podridão. | R\$ 6,79  | R\$ 169.750,00 |
| 27. | 1011117 | 200    | UN | <b>Banana passa</b> (desidratada), sem adição de açúcar. Ingredientes: banana passa. Consistência bem firme, coloração escura. Não conter substâncias terrosas, sujidades ou corpos estranhos aderentes. Com rotulagem contendo informações conforme legislação vigente. Validade mínima de 4 meses a partir da data de entrega do produto. Embalagem de 200g.                                                                                                         | R\$ 12,90 | R\$ 2.580,00   |
| 28. | Novo    | 5.900  | KG | <b>Banana prata</b> , de primeira qualidade, grau médio de amadurecimento, com polpa intacta e firme, cor uniforme e limpa, tamanho médio 16cm, diâmetro médio 32mm, frutas firmes sem lesões de origem física ou mecânica. Defeitos proibidos: passado, fermento, dano por praga, podridão.                                                                                                                                                                           | R\$ 2,74  | R\$ 16.166,00  |
| 29. | 1011118 | 1000   | UN | <b>Banha</b> de origem animal (banha de porco) embalado em conformidade com as normas da legislação sanitária vigente. Embalagem de 01Kg. Transportada em veículos fechados com sistema de refrigeração e nas condições exigidas pela RDC 216. Devendo ser entregue semanalmente, nas unidades escolares e no depósito central da alimentação escolar.                                                                                                                 | R\$ 12,99 | R\$ 12.990,00  |
| 30. | NOVO    | 4.000  | Kg | <b>Batata doce roxa</b> , primeira qualidade, tamanho médio a grande (300g a 450g), fresca, íntegra, sem                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | R\$ 3,99  | R\$ 15.960,00  |

|     |         |       |    |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  |           |               |
|-----|---------|-------|----|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------|---------------|
|     |         |       |    | ruptura, com casca sã, com grau de maturação médio, livres de materiais terrosos na superfície externa, isenta de umidade e superfícies pegajosas, com aspecto, cor e odor característicos, livre de danos mecânicos, fisiológicos, pragas e doenças e estar em perfeitas condições de conservação e maturação. Defeitos proibidos: podridão, deformação grave, dano por praga, esverdeamento, murcho, passado, queimado, fermento, brotado.                                                                                                                                                                                     |           |               |
| 31. | Novo    | 4.000 | KG | <b>Batata</b> inglesa, monalisa, ágata ou cupido, lavada e escovada, lisa de primeira compacta e firme sem lesões de origem física ou mecânica, com tamanho uniforme devendo ser graúda, diâmetro equatorial entre 34mm e 70mm. Não apresentar os defeitos aparentes como esverdeamento, arroxamento, brotamento, rachadura, podridão e os defeitos internos como coração oco, negro e mancha, deve estar isenta de excesso de substâncias terrosas sujidade, corpos estranhos aderidos a superfície externa. Defeitos proibidos: podridão, dano por praga, esverdeamento, fermento, brotado, defeito de polpa.                  | R\$ 4,99  | R\$ 19.960,00 |
| 32. | Novo    | 400   | KG | <b>Batata salsa</b> amarela, lavada, uniforme, inteira, sem ferimentos ou defeitos, firmes, sem corpos estranhos ou terra aderida à superfície, não devem estar esbranquiçadas. Defeitos proibidos: podridão, deformação grave, fermento, escurecimento.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | R\$ 13,99 | R\$ 5.596,00  |
| 33. | Novo    | 4.000 | KG | <b>Beterraba</b> sem folhas, de primeira qualidade, tamanho médio, pesando o mínimo duzentos gramas a unidade, diâmetro equatorial entre 50mm e 90 mm. Coloração da casca vermelho arroxada e coloração da polpa vermelho-arroxada com anéis concêntricos. Deve apresentar as características do cultivar bem definidas, estar fisiologicamente desenvolvida, bem formada, limpa, com coloração própria, livre de danos mecânicos, fisiológicos, podridão, passado, murcho ou com fermento, pragas e doenças e estar em perfeitas condições de conservação e maturação. Defeitos proibidos: podridão, murcho, passado, fermento. | R\$ 2,49  | R\$ 9.960,00  |
| 34. | Novo    | 5000  | UN | <b>Brócolis</b> de primeira qualidade, colhido recentemente, pendulo de coloração verde-brilhante, botões pequenos de coloração verde média, sem indícios de florescência. Sem lesões de origem física ou mecânica, com tamanho e coloração uniforme. peso médio maior que 500g sem folhas e talo. Defeitos proibidos: murcho, passado.                                                                                                                                                                                                                                                                                          | R\$ 4,99  | R\$ 24.950,00 |
| 35. | 1114139 | 500   | UN | <b>Cacau em pó</b> , 100% Cacau, sem adição de açúcar ou outro ingrediente, no momento da entrega o produto deverá ter o mínimo 6 meses de validade. Embalagem de 200 gramas                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | R\$ 12,99 | R\$ 6.495,00  |
| 36. | NOVO    | 500   | UN | <b>Café solúvel</b> , unidade de 160 a 200g, contendo data de fabricação (entrega não superior a 30 dias) e data de validade.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | R\$ 21,24 | R\$ 10.620,00 |
| 37. | 1114140 | 400   | UN | <b>Canela em pó pura</b> . Ingredientes: canela em pó sem adição de outro componente. Unidade contendo 35g. Na embalagem deverá constar o nome e marca do produto, data de fabricação, prazo de validade, número do lote e tabela de informações nutricionais.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | R\$ 4,90  | R\$ 1.960,00  |



|     |         |       |    |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 |           |                |
|-----|---------|-------|----|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------|----------------|
| 38. | 21211   | 400   | UN | <b>Canela em rama</b> , embalagem de 10g. Validade mínima de 6 meses no momento da entrega.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | R\$ 3,89  | R\$ 1.556,00   |
| 39. | 1011125 | 2500  | UN | <b>Canjiquinha de milho</b> , amarela, tipo 1, embalada em pacote plástico transparente resistente de 500g. Rótulo com prazo de validade/lote bem visível e informação nutricional.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | R\$ 3,99  | R\$ 9.975,00   |
| 40. | 21212   | 5.000 | KG | <b>Caqui chocolate, fuyu ou café</b> , grau médio de amadurecimento de 1ª qualidade, polpa crocante, unidades médias de aproximadamente 120g. Diâmetro de 6 a 8cm. Livres de rupturas e cor uniforme. <b>Entrega respeitará a sazonalidade.</b> Defeitos proibidos: podridão, ferimento, imaturo, passado.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | R\$ 12,99 | R\$ 64.950,00  |
| 41. | NOVO    | 6.000 | KG | <b>Carne bovina tipo acém ou coxão mole: porcionada em iscas</b> , tipo estrogonofe, congelada, sem osso, sem gordura (máximo de 10%) ou cartilagens ou nervos, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprios, isento de aditivos ou substâncias estranhas que sejam impróprias ao consumo e que alterem suas características naturais (físicas, químicas e organolépticas). Sem sinais de descongelamento. Deverá ser acondicionada em embalagem primária constituída de plástico atóxico transparente, isenta de sujidades e ou ação de microrganismos. Em pacotes de 1 Kg, com especificação de peso, validade do produto, marca/procedência e certificado de inspeção (registro no SIF, SIE ou SIM). Fabricação: Máximo de 30 dias. Validade: mínimo de 6 Meses. Transportada em temperatura inferior a pelo menos 0°C (graus celsius), em veículos fechados com sistema de refrigeração e nas condições exigidas pela RDC 216.                                                                                                                 | R\$ 35,00 | R\$ 210.000,00 |
| 42. | NOVO    | 2.000 | KG | <b>Carne bovina tipo patinho ou coxão mole: cortada em cubos</b> , sem osso. Características: cortada em cubos, congelada, cor vermelho-vivo e com odor agradável, sabor e aspecto próprio, sem manchas esverdeadas ou de outra coloração, não amolecida ou pegajosa, deverá ser proveniente de animais abatidos em abatedouros registrados e fiscalizados pelas autoridades competentes, tendo inspeção. Deve estar acondicionada em embalagem (embalagem de 1kg de forma que não grude nos demais, após congelados), devidamente identificados com rótulo impresso ou etiqueta adesiva, de acordo com a legislação vigente, devendo ter certificação do fornecedor de inspeção municipal, estadual ou federal e procedência da carne (registro no SIF, SIE ou SIM), com ausência de sujidades, parasitos e larvas. Fabricação: Máximo de 30 dias. Validade: mínimo de 6 Meses. Transportada em temperatura inferior a pelo menos 0°C (graus celsius), em veículos fechados com sistema de refrigeração e nas condições exigidas pela RDC 216. | R\$ 36,00 | R\$ 72.000,00  |
| 43. | 1011128 | 6.500 | KG | <b>Carne bovina tipo patinho: moída</b> , congelada, de boa qualidade, sem gordura, sem nervos, aspecto próprio, não amolecida e nem pegajosa, cor vermelho-cereja sem manchas esverdeadas ou outra coloração, cheiro e sabor próprio, com ausência de sujidades, parasitas e larvas. Deve estar acondicionada em embalagem intacta de                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | R\$ 32,00 | R\$ 208.000,00 |

|     |         |      |    |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                |           |               |
|-----|---------|------|----|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------|---------------|
|     |         |      |    | polipropileno, (pct 1 kg de forma que não grude nos demais, após congelados), devidamente identificados com rótulo impresso ou etiqueta adesiva, de acordo com a legislação vigente, devendo ter certificação do fornecedor de inspeção municipal, estadual ou federal e procedência da carne (registro no SIF, SIE ou SIM). Fabricação: Máximo de 30 dias. Validade: mínimo de 6 Meses. Transportada em temperatura inferior a pelo menos 0°C (graus celsius), em veículos fechados com sistema de refrigeração e nas condições exigidas pela RDC 216.                                                                                                                        |           |               |
| 44. | 1011129 | 1200 | KG | <b>Carne de frango tipo coxinha da asa</b> , congelada. Congelamento IQF (individually quick frozen). Embalagem de no mínimo 1 kg. O produto deverá possuir registro no SIF, SIE ou SIM. Devidamente identificados com rótulo impresso ou etiqueta adesiva, de acordo com a legislação vigente. Com prazo de validade de no mínimo seis meses e data de fabricação de no máximo trinta dias. Transportada em temperatura inferior a pelo menos 0°C (graus celsius), em veículos fechados com sistema de refrigeração e nas condições exigidas pela RDC 216. Devendo ser entregue semanalmente, nas unidades escolares e no depósito central da alimentação escolar.            | R\$ 15,99 | R\$ 19.188,00 |
| 45. | NOVO    | 1500 | KG | <b>Carne de frango, peito de frango/tiras</b> ou cubos pequenos para estrogonofe, sem pele e ossos. Embalado em pacotes de 1 kg. Validade de no mínimo 12 meses e data de embalagem não superior a 30 dias. Transportado de acordo com normas da vigilância sanitária – veículo frigorífico. Produzido e embalado em conformidade com as normas da legislação sanitária vigente. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, data de validade, registro no serviço de inspeção federal ou estadual e/ou número de registro do produto em órgão competente. Com no máximo 10% de gordura e no máximo 15% de água e aditivos. | R\$ 22,50 | R\$ 33.750,00 |
| 46. | 1011130 | 900  | KG | <b>Carne de frango, tipo coração de frango</b> , congelado. Embalagem de no mínimo 1 kg. O produto deverá possuir registro no SIF, SIE ou SIM. Devidamente identificados com rótulo impresso ou etiqueta adesiva, de acordo com a legislação vigente. Com prazo de validade de no mínimo seis meses e data de fabricação de no máximo trinta dias. Transportada em temperatura inferior a pelo menos 0°C (graus celsius), em veículos fechados com sistema de refrigeração e nas condições exigidas pela RDC 216. Devendo ser entregue semanalmente, nas unidades escolares e no depósito central da alimentação escolar.                                                      | R\$ 32,00 | R\$ 28.800,00 |
| 47. | 1114141 | 500  | KG | <b>Carne de Frango, tipo fígado de frango</b> , congelado. Embalagem de no mínimo 1 kg. O produto deverá possuir registro no SIF, SIE ou SIM. Devidamente identificados com rótulo impresso ou etiqueta adesiva, de acordo com a legislação vigente. Com prazo de validade de no mínimo seis meses e data de                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | R\$ 4,99  | R\$ 2.495,00  |



|     |         |        |    |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 |           |                |
|-----|---------|--------|----|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------|----------------|
|     |         |        |    | fabricação de no máximo trinta dias. Transportada em temperatura inferior a pelo menos 0°C (graus celsius), em veículos fechados com sistema de refrigeração e nas condições exigidas pela RDC 216. Devendo ser entregue semanalmente, nas unidades escolares e no depósito central da alimentação escolar                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      |           |                |
| 48. | NOVO    | 3.000  | KG | <b>Carne de frango, tipo filezinho de peito</b> , de primeira qualidade, sem pele, congelada, congelamento IQF. Embalagem de no mínimo 1 kg. O produto deverá possuir registro no SIF, SIE ou SIM. Devidamente identificados com rótulo impresso ou etiqueta adesiva, de acordo com a legislação vigente. Com prazo de validade de no mínimo seis meses e data de fabricação de no máximo trinta dias. Transportada em temperatura inferior a pelo menos 0°C (graus celsius), em veículos fechados com sistema de refrigeração e nas condições exigidas pela RDC 216.                                                                                                           | R\$ 21,00 | R\$ 63.000,00  |
| 49. | NOVO    | 900    | KG | <b>Carne de frango, tipo meio da asa (tulipa)</b> , de primeira qualidade, sem pele, congelada, congelamento IQF. Embalagem de no mínimo 1 kg. O produto deverá possuir registro no SIF, SIE ou SIM. Devidamente identificados com rótulo impresso ou etiqueta adesiva, de acordo com a legislação vigente. Com prazo de validade de no mínimo seis meses e data de fabricação de no máximo trinta dias. Transportada em temperatura inferior a pelo menos 0°C (graus celsius), em veículos fechados com sistema de refrigeração e nas condições exigidas pela RDC 216. Devendo ser entregue semanalmente, nas unidades escolares e no depósito central da alimentação escolar. | R\$ 24,99 | R\$ 22.491,00  |
| 50. | 1011135 | 1300   | Kg | <b>Carne de Frango, tipo moela frango</b> , congelada. Embalagem de no mínimo 1 kg. O produto deverá possuir registro no SIF, SIE ou SIM. Devidamente identificados com rótulo impresso ou etiqueta adesiva, de acordo com a legislação vigente. Com prazo de validade de no mínimo seis meses e data de fabricação de no máximo trinta dias. Transportada em temperatura inferior a pelo menos 0°C (graus celsius), em veículos fechados com sistema de refrigeração e nas condições exigidas pela RDC 216. Devendo ser entregue semanalmente, nas unidades escolares e no depósito central da alimentação escolar.                                                            | R\$ 12,99 | R\$ 16.887,00  |
| 51. | 1011136 | 2000   | KG | <b>Carne de Frango, tipo peito moído</b> . Produto preparado a partir de Peito de frango sem osso, congelado, sem pele, sadio. Embalagem de 500g. Com prazo de validade de no mínimo seis meses e data de fabricação de no máximo trinta dias. Transportada em temperatura inferior a pelo menos 0°C (graus celsius), em veículos fechados com sistema de refrigeração e nas condições exigidas pela RDC 216. Devendo ser entregue semanalmente, nas unidades escolares e no depósito central da alimentação escolar.                                                                                                                                                           | R\$ 18,00 | R\$ 36.000,00  |
| 52. | NOVO    | 11.000 | KG | <b>Carne de frango, tipo sobrecoxa desossada sem pele</b> , congelada individualmente (IQF) Sem tempero e sem ossos, sem pele, congelada. Com no máximo                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | R\$ 15,70 | R\$ 172.700,00 |

|     |         |       |    |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  |           |                |
|-----|---------|-------|----|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------|----------------|
|     |         |       |    | 15% de gordura e no máximo 15% de água e aditivos. Embalagem de 1kg. Contendo identificação da empresa, registro no SIF, SIE ou SIM. Validade de 6 meses na entrega. Transportada em temperatura inferior a pelo menos 0°C (graus celsius), em veículos fechados com sistema de refrigeração e nas condições exigidas pela RDC 216.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              |           |                |
| 53. | NOVO    | 800   | KG | <b>Carne de gado tipo Patinho cortada em Bifes</b> - CONGELADA – de 1ª qualidade, carne limpa e sem gordura e aponeuroses, sem ossos – devem ser embaladas em sacos de polietileno transparente, de 01 Kg que contenham especificados o local de origem do produto, peso, data de embalagem e data de vencimento. Contendo identificação da empresa, registro no SIF, SIE ou SIM. Validade de 6 meses na entrega. Transportada em temperatura inferior a pelo menos 0°C (graus celsius), em veículos fechados com sistema de refrigeração e nas condições exigidas pela RDC 216.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | R\$ 39,00 | R\$ 31.200,00  |
| 54. | 1011137 | 2.500 | KG | <b>Carne de peixe, tipo filé de tilápia</b> congelado, corte em V, sem espinhas, limpa, aspecto: próprio da espécie, não amolecida nem pegajosa, cor: própria da espécie, sem manchas esverdeadas ou pardacentas, odor; próprio, tipo de corte: em bifes de 120g em média, embaladas em saco plástico transparente e atóxico, limpo, não violado, resistente, que garanta a integridade do produto até o momento do consumo. Embalagem de 5Kg. Devidamente identificados com rótulo impresso ou etiqueta adesiva, de acordo com a legislação vigente, devendo ter certificação do fornecedor de inspeção municipal, estadual ou federal e procedência da carne (registro no SIF, SIE ou SIM). Fabricação: Máximo de 30 dias. Validade: mínimo de 6 Meses. Transportada em temperatura inferior a pelo menos 0°C (graus celsius), em veículos fechados com sistema de refrigeração e nas condições exigidas pela RDC 216. Devendo ser entregue semanalmente, nas unidades escolares e no depósito central da alimentação escolar. | R\$ 56,99 | R\$ 142.475,00 |
| 55. | 1011138 | 5000  | KG | <b>Carne suína tipo costelinha suína</b> , congelada, com osso, acondicionada em saco plástico atóxico, transparente, pesando 1Kg. Sem pele, livre de sujidades e parasitas, larvas e detritos animais ou vegetais. Carne com odor agradável e característico, sabor e aspecto próprio, sem manchas esverdeadas ou de outra coloração, não amolecida ou pegajosa, deve estar acondicionada em embalagem intacta, transparente, atóxica, resistente, devidamente identificados com rótulo impresso ou etiqueta adesiva, de acordo com a legislação vigente, devendo ter certificação do fornecedor de inspeção municipal, estadual ou federal e procedência da carne (registro no SIF, SIE ou SIM). Fabricação: Máximo de 30 dias. Validade: mínimo de 6 Meses. Transportada em temperatura inferior a pelo menos 0°C (graus celsius), em veículos fechados com sistema de refrigeração e nas condições exigidas pela RDC 216. Devendo ser entregue semanalmente, nas unidades escolares e no depósito central da                 | R\$ 23,00 | R\$ 115.000,00 |

|     |         |       |    |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     |           |               |
|-----|---------|-------|----|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------|---------------|
|     |         |       |    | alimentação escolar.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                |           |               |
| 56. | 1011139 | 4000  | KG | <b>Carne Suína tipo moída</b> , congelada, aspecto próprio, não amolecida e nem pegajosa, cor própria sem manchas esverdeadas, cheiro e sabor próprio, com ausência de sujidades, parasitos, larvas ou qualquer substância contaminante que possa alterá-la ou encobrir alguma alteração, devendo conter no máximo 10% de gordura, ser isenta de cartilagens e ossos, e conter no máximo 3% de aponevroses (nervos), acondicionada em embalagem plástica de polipropileno, resistente e transparente, de 1Kg, na embalagem deverá constar informações do fabricante, especificação do produto, data de fabricação e prazo de validade de 4 meses, registro no SIF, SIE ou SIM. Transportada em temperatura inferior a pelo menos 0°C (graus celsius), em veículos fechados com sistema de refrigeração e nas condições exigidas pela RDC 216. Devendo ser entregue semanalmente, nas unidades escolares e no depósito central da alimentação escolar                                                                | R\$ 19,00 | R\$ 76.000,00 |
| 57. | NOVO    | 4000  | KG | <b>Carne suína tipo pernil em cubos</b> , sem pele, sem osso, sem pele, congelada, livre de sujidades e parasitas, larvas e detritos animais ou vegetais. Carne com odor agradável e característico, sabor e aspecto próprio, sem manchas esverdeadas ou de outra coloração, não amolecida ou pegajosa, deve estar acondicionada em embalagem intacta, transparente, atóxica, resistente (de 1kg, em cubos de no máximo 3cmx3cm). Devidamente identificados com rótulo impresso ou etiqueta adesiva, de acordo com a legislação vigente, devendo ter certificação do fornecedor de inspeção municipal, estadual ou federal e procedência da carne (registro no SIF, SIE ou SIM). Fabricação: Máximo de 30 dias. Validade: mínimo de 6 Meses. Transportada em temperatura inferior a pelo menos 0°C (graus celsius), em veículos fechados com sistema de refrigeração e nas condições exigidas pela RDC 216. Devendo ser entregue semanalmente, nas unidades escolares e no depósito central da alimentação escolar. | R\$ 21,00 | R\$ 84.000,00 |
| 58. | Novo    | 3.000 | KG | <b>Cebola</b> de primeira, sem rama, fresca compacta e firme sem lesões de origem física ou mecânica, sem perfurações e cortes sem manchas com tamanho e coloração uniformes, isenta de sujidades parasitas e larvas. Diâmetro equatorial entre 35mm e 90mm. Defeitos proibidos: brotado, ferimento, perda de catafilo interno, podridão.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | R\$ 3,49  | R\$ 10.470,00 |
| 59. | 1114143 | 500   | UN | <b>Cebolinha</b> : fresca; de primeira; tamanho e coloração uniformes com aproximadamente 250 gramas; devendo ser bem desenvolvida; firme e intacta; isenta de enfermidades sujidades, parasitas e larva; sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte; não deve apresentar-se murcha ou amarelada.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              | R\$ 5,00  | R\$ 2.500,00  |
| 60. | Novo    | 3.800 | KG | <b>Cenoura</b> especial de primeira, sem rama, fresca compacta e firme sem lesões de origem física ou mecânica sem rachaduras e cortes com tamanho e coloração uniforme, devendo ser graúda, comprimento 16cm a 24cm. Defeitos proibidos:                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | R\$ 3,99  | R\$ 15.162,00 |

|     |         |       |    |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            |           |               |
|-----|---------|-------|----|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------|---------------|
|     |         |       |    | podridão, dano por praga, murcho, ombro verde/roxo, fermento, lenhoso, deformação grave, quebrado.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         |           |               |
| 61. | 21218   | 500   | UN | <b>Chá de camomila</b> , em sachês individuais, composto de capítulos florais de camomila (Matricaria chamomilla), sem glúten. Caixa de 10g com 10 sachês.                                                                                                                                                                                                                                                                 | R\$ 5,99  | R\$ 2.995,00  |
| 62. | 21219   | 500   | UN | <b>Chá de erva-doce</b> , em sachês individuais, composto de funcho nacional (Foeniculum vulgare), sem glúten. Caixa de 13g com 10 sachês.                                                                                                                                                                                                                                                                                 | R\$ 4,75  | R\$ 2.375,00  |
| 63. | 1011142 | 100   | UN | <b>Chia em grãos</b> . Embalagem plástica, atóxica, resistente de 150g. Prazo de validade de no mínimo 6 meses após a data de entrega. NÃO CONTEM GLÚTEN                                                                                                                                                                                                                                                                   | R\$ 12,64 | R\$ 1.264,00  |
| 64. | NOVO    | 5000  | UN | <b>Chicória</b> , de 1ª qualidade, fresco, apresentando tamanho e coloração uniformes, devendo ser bem desenvolvidos, firmes e intactos, sem lesões físicas e mecânicas, perfurações e cortes. Defeitos proibidos: podridão, amarelado, murcho.                                                                                                                                                                            | R\$ 5,00  | R\$ 25.000,00 |
| 65. | Novo    | 2500  | KG | <b>Chuchu</b> primeira qualidade, pesando entre 200g a 450g a unidade, estar fisiologicamente desenvolvido, bem formado, limpo, com coloração própria, livre de danos mecânicos, fisiológicos, pragas e doenças e estar em perfeitas condições de conservação e maturação. Defeitos proibidos: podridão, murcho, passado, deformação grave, fermento.                                                                      | R\$ 3,99  | R\$ 9.975,00  |
| 66. | 1011143 | 400   | UN | <b>Coco ralado puro</b> , médio, em flocos, desidratado integral, sem adição de açúcar, sem adição de conservantes ou outro ingrediente. Embalagem de 100 gramas. Embalagem deve conter procedência, identificação, lote, validade mínima de 6 meses a partir da data de fabricação, informações nutricionais.                                                                                                             | R\$ 6,52  | R\$ 2.608,00  |
| 67. | 21222   | 1.200 | UN | <b>Colorífico</b> em pó fino homogêneo. Produzido à base de urucum e fubá de milho. Aspecto com cor, cheiro e sabor próprio, isento de materiais estranhos e a sua espécie, acondicionado em embalagens de 500g. Sem Glúten e sem gordura trans. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 meses a partir da data de entrega na unidade requisitante.                                                              | R\$ 10,84 | R\$ 13.008,00 |
| 68. | NOVO    | 1500  | UN | <b>Couve manteiga</b> in natura, variedade manteiga, de primeira qualidade, coloração verde escuro, com folhas grandes e lisas, talos novos, íntegros e frescos. Sem pontos amarelados, imperfeições e danos aparentes. Isenta de terra e outro material estranho, sujidades, pragas, lesões, odores e sabor estranhos e em estado de decomposição. Tamanho: Maço entre 350g a 400g. Defeito proibidos: amarelado, murcho. | R\$ 5,00  | R\$ 7.500,00  |
| 69. | 21223   | 3.800 | UN | <b>Couve-flor</b> primeira qualidade, pesando entre oitocentos a mil gramas a unidade, estar fisiologicamente desenvolvido, bem formado, limpo, com coloração própria, livre de danos mecânicos, fisiológicos, pragas e doenças e estar em perfeitas condições de conservação e maturação.                                                                                                                                 | R\$ 6,99  | R\$ 26.562,00 |
| 70. | 21225   | 500   | UN | <b>Cravo da Índia</b> , embalagem de 10g. Validade mínima de 6 meses no momento da entrega.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | R\$ 4,99  | R\$ 2.495,00  |
| 71. | 1011144 | 600   | UN | <b>Creme de leite pasteurizado (nata) sem lactose</b> . Embalagem em potes de polietileno (pet) de plástico, contendo 200g. Ingredientes: creme de leite                                                                                                                                                                                                                                                                   | R\$ 10,99 | R\$ 6.594,00  |

|     |         |      |    |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       |          |               |
|-----|---------|------|----|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------|---------------|
|     |         |      |    | pasteurizado, estabilizante: carragena e enzima lactase. Alérgicos: contém derivados de leite. Não contém glúten. Diabéticos: contém glicose. Produto deverá estar resfriado no momento da entrega. O transporte deverá ser feito em carro refrigerado, conforme legislação da Anvisa.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                |          |               |
| 72. | 1114144 | 2000 | UN | <b>Creme de leite pasteurizado</b> (nata). Homogeneizado. Embalagem em potes de polietileno (pet) de plástico, contendo 300g. Composição: Gordura láctea: mínimo de 25%. Características sensoriais: cor branca, sabor e odor característicos, suaves, não rançosos nem ácidos, sem sabores ou odores estranhos. Textura: firme, untuosa, com bom espalhamento. Aparência: brilhante, sem apresentação de grumos, sem soro aparente. A rotulagem deverá conter todas as informações nutricionais, nome e/ou marca, data de fabricação e prazo de validade mínima de 30 dias a partir da data da entrega do produto. A embalagem deverá estar lacrada. Registro no Ministério da Agricultura. Produto deverá estar resfriado no momento da entrega. O transporte deverá ser feito em carro refrigerado, conforme legislação da Anvisa. | R\$ 9,99 | R\$ 19.980,00 |
| 73. | NOVO    | 500  | Un | <b>Curry</b> - tempero com mistura de ervas e especiarias contendo cúrcuma, gengibre, coentro, cominho, feno grego, pimenta do reino preta, pimenta calabresa, mostarda, noz moscada, canela da china, ouro e cravo da índia. A embalagem deve conter fabricante e lista de ingredientes, validade mínima de 6 meses a partir da entrega do produto. Unidade de 30g.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | R\$ 3,49 | R\$ 1.745,00  |
| 74. | 1116347 | 4000 | UN | <b>Ervilha em conserva.</b> Preparado com ervilhas previamente debulhadas, envasadas, praticamente cruas, reidratadas ou pré-cozidas, imersas ou não em líquido de cobertura apropriada, submetida a processo tecnológico adequado antes ou depois de hermeticamente fechados nos recipientes utilizados a fim de evitar sua alteração. Ingredientes: Ervilha. NÃO CONTÉM GLÚTEN. Embalagem em sachê de 170g, validade mínima de 12 meses a contar a partir da data de entrega. Na embalagem deverá constar o nome e marca do produto, data de fabricação, prazo de validade, número do lote e tabela de informações nutricionais.                                                                                                                                                                                                    | R\$ 3,76 | R\$ 15.040,00 |
| 75. | 1011147 | 4000 | UN | <b>Extrato de tomate.</b> Ingredientes: Tomate. Sem adição de açúcar ou sal ou outro ingrediente. Não contém glúten. Devem constar na embalagem a validade e modo de conservação do produto. Embalagem de 300g                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | R\$ 4,00 | R\$ 16.000,00 |
| 76. | Novo    | 1300 | UN | <b>Farinha de aveia</b> , sem glúten, produzida a partir de matéria prima de qualidade, sã, limpa, isenta de mofo e/ou caruncho, apresentando cor e características naturais. Acondicionadas em embalagem plástica atóxica, no volume de 170g. No rótulo deve conter registro, data de fabricação e validade.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | R\$ 7,89 | R\$ 10.257,00 |
| 77. | 21235   | 200  | UN | <b>Farinha de linhaça marrom</b> em sachê com 200g. Ingredientes: farinha de linhaça marrom integral. Deve constar na embalagem: registro, data de                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | R\$ 5,69 | R\$ 1.138,00  |



|     |         |       |    |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  |           |               |
|-----|---------|-------|----|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------|---------------|
|     |         |       |    | fabricação, prazo de validade, Composição nutricional e peso líquido.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            |           |               |
| 78. | NOVO    | 1.200 | UN | <b>Farinha de mandioca</b> , sem glúten, torrada seca, fina, amarela, tipo 1, embalagem de 500g, contendo data de fabricação (na entrega não superior a 30 Dias) e data de validade.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | R\$ 5,11  | R\$ 6.132,00  |
| 79. | NOVO    | 2000  | UN | <b>Farinha de milho</b> , sem glúten, fina, amarela, safra corrente. Produto obtido do grão de milho, deverão ser fabricadas a partir de matérias primas sãs e limpas, isentas de matérias terrosas e parasitas. Sem glúten. Não poderão estar úmidas ou rançosas, prazo validade mínima de 90 dias. Pacote de 1kg.                                                                                                                                                                                                                                                                              | R\$ 6,99  | R\$ 13.980,00 |
| 80. | NOVO    | 650   | UN | <b>Farinha de trigo especial</b> , tipo 1, e 1ª qualidade. Ingredientes: farinha de trigo, ferro, ácido fólico. Livre de sujidades, parasitas e larvas, produto obtido a partir de cereal limpo. Não poderá estar úmida, fermentada ou rançosa. Com aspecto de pó fino BRANCO, cheiro e sabor próprio. A embalagem primária deverá declarar a marca, nome e endereço do fabricante, peso líquido, prazo de validade, lote, número do registro no órgão competente. Validade mínima de 3 meses a contar da data da entrega Embalagem de 5kg.                                                      | R\$ 19,99 | R\$ 12.993,50 |
| 81. | 1011148 | 1200  | UN | <b>Farinha de Trigo integral</b> , 100% pura, sem adição de outras farinhas. Produto obtido a partir de cereal integral, são isento de matéria terrosa e em perfeito estado de conservação, não poderá estar úmida, fermentada ou rançosa cheiro e sabor próprios. Ingredientes: acondicionada em embalagem de papel de 1Kg, original do fabricante, com especificações do produto, informações do fabricante, prazo de validade de no mínimo 4 meses e lote, produto isento de registro no Ministério da Agricultura - Serviço de Inspeção Federal (SIF) ou Serviço de Inspeção Estadual (SIE). | R\$ 7,99  | R\$ 9.588,00  |
| 82. | NOVO    | 600   | UN | <b>Farinha de rosca</b> - Obtida pela moagem de pães torrados, acondicionada em pacotes plásticos, transparentes, limpos, vedados, resistentes, que garantam a integridade do produto até o momento do consumo. Pacotes contendo 500 gramas.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | R\$ 10,49 | R\$ 6.294,00  |
| 83. | NOVO    | 300   | UN | <b>Farinha de arroz</b> , sem glúten. Composição: farinha de arroz, não contém glúten. Embalagem de 500g.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | R\$ 8,29  | R\$ 2.487,00  |
| 84. | NOVO    | 300   | UN | <b>Farinha de arroz integral</b> , sem glúten. Composição: farinha de arroz, não contém glúten. Embalagem de 500g.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | R\$ 14,89 | R\$ 4.467,00  |
| 85. | 21241   | 50    | UN | <b>Fécula de batata</b> , tipo de farináceo derivado da batata, utilizado em mingaus, bolo, tortas, biscoito. Embalado em caixas/pct de 200g e com validade superior a 4 meses a partir da data de entrega do produto. Sem Glúten.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | R\$ 6,48  | R\$ 324,00    |
| 86. | 21242   | 1900  | Un | <b>Feijão carioca</b> , de primeira qualidade, grãos íntegros. Procedência natural de safra corrente. Será permitido limite de 2 por cento de impurezas e materiais estranhos. Embalado em pacotes plásticos, atóxico, transparente e resistente. Pacote de 1Kg.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | R\$ 7,99  | R\$ 15.181,00 |
| 87. | 21243   | 4.200 | UN | <b>Feijão Preto</b> , de primeira qualidade, grãos íntegros. Procedência natural de safra corrente. Será permitido limite de 2 por cento de impurezas e materiais estranhos. Embalado em pacotes plásticos, atóxico,                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | R\$ 8,19  | R\$ 34.398,00 |





# MUNICÍPIO DE CAPINZAL

## Estado de Santa Catarina

|     |         |       |    |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   |           |               |
|-----|---------|-------|----|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------|---------------|
|     |         |       |    | transparente e resistente. Pacote de 1Kg.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         |           |               |
| 88. | 1011149 | 1900  | KG | <b>Feijão vermelho</b> , de primeira qualidade, grãos íntegros. Procedência natural de safra corrente. Será permitido limite de 2 por cento de impurezas e materiais estranhos. Embalado em pacotes plásticos, atóxico, transparente e resistente. Pacote de 1Kg.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | R\$ 15,99 | R\$ 30.381,00 |
| 89. | 1011150 | 200   | UN | <b>Fermento biológico</b> seco, granulado, instantâneo, composto por células de leveduras <i>Saccharomyces cerevisiae</i> para preparo de produtos fermentados embalado a vácuo, validade mínima de 120 dias no momento da entrega. Embalagem rotulada de 125 gramas.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | R\$ 8,64  | R\$ 1.728,00  |
| 90. | NOVO    | 1.100 | UN | <b>Fermento químico em pó</b> , ingredientes: amido de milho ou fécula de mandioca, fosfato monocalcico, bicarbonato de sódio e carbonato de cálcio. Apresentação: pote plástico em polietileno de alta densidade, com tampa de rosca, contendo 100g do produto. Validade mínima de 120 dias a contar da data da entrega.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | R\$ 4,55  | R\$ 5.005,00  |
| 91. | NOVO    | 1000  | KG | <b>Carne bovina fígado</b> , embalagem 1kg, proveniente de animais sadios, sob inspeção, congelado, de abate recente. Coloração: Cor própria sem manchas esverdeadas; Textura, odor e sabor: Característico. Não amolecido, não pegajoso, limpo de veias mais grossas e isento de sujidades. Deverá ser congelado à temperatura de -18° C ou inferior. Deverá apresentar-se livre de parasitos, larvas, insetos e de qualquer substância contaminante. As características microbiológicas deverão estar de acordo com os critérios e padrões estabelecidos na legislação. Embalagem plástica, transparente, atóxica e resistente. Rotulagem: deverão conter externamente todos os dados exigidos pela legislação federal e estadual de rotulagem. Data de fabricação/abate: no máximo 02 meses da data de entrega. Data de validade: de 03 a 18 meses a partir da data de entrega. Transportada em temperatura inferior a pelo menos 0°C, em veículos fechados com sistema de refrigeração e nas condições exigidas pela RDC 216. | R\$ 15,00 | R\$ 15.000,00 |
| 92. | NOVO    | 1000  | UN | <b>Fragmentos de arroz</b> . Pacote de 1 kg. Ingredientes: composto por arroz quebrado. Características sensoriais: cor: própria. Aroma: próprio. Sabor: próprio. Produto embalado em pacote, contendo peso líquido de 1kg. Os produtos devem ser elaborados exclusivamente por meios físicos e envasados de maneira a evitar alteração e contaminação sob condições normais de manipulação, armazenamento e distribuição. Os produtos devem ser embalados em recipientes seguros e apropriados que preservem as qualidades higiênicas e nutricionais e outras propriedades do alimento. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número do lote, data de validade e quantidade do produto. Validade de no mínimo 6 (seis) meses.                                                                                                                                                                                                                                 | R\$ 6,49  | R\$ 6.490,00  |
| 93. | 1114146 | 800   | UN | <b>Geleia 100% Fruta</b> , sabores de Goiaba, damasco, uva, frutas vermelhas ou morango. Ingredientes: fruta e Suco Concentrado de maçã. Contém 100% de                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | R\$ 15,99 | R\$ 12.792,00 |

|      |         |       |    |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         |           |               |
|------|---------|-------|----|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------|---------------|
|      |         |       |    | fruta e é adoçada com suco de maçã, sem adição de açúcar. Unidade de 200 a 250g.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        |           |               |
| 94.  | 1114147 | 200   | UN | <b>Geleia de banana Orgânico, sem adição de açúcar</b> , conservantes. Ingredientes permitidos: banana e suco de maçã. Unidade de 240g.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | R\$ 29,96 | R\$ 5.992,00  |
| 95.  | 1011152 | 400   | UN | <b>Geleia de morango sem açúcar orgânico</b> . 100% Fruta Orgânica. Sem glúten, sem lactose, sem adição de pectina e outros gelificantes, sem corantes, sem conservantes ou qualquer outro aditivo químico. Ingredientes: Morango e suco de maçã. Embalagem de 180g.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | R\$ 32,89 | R\$ 13.156,00 |
| 96.  | NOVO    | 1000  | Kg | <b>Goiaba</b> vermelha de primeira, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprio, com polpas firmes e intactas, tamanhas e coloração uniformes, devendo ser bem desenvolvidas e maduras. Tamanho mínimo 50g. Isenta de enfermidades, material terroso, umidade externa anormal, sujidades, parasitas e larvas, sem danos físicos e mecânicos oriundo de manuseio e transporte. Defeitos proibidos: dano por praga, defeito de casca grave, passado, fermento, podridão. <b>Entrega respeitará a sazonalidade.</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | R\$ 9,99  | R\$ 9.990,00  |
| 97.  | 1011154 | 900   | UN | <b>Grão de bico</b> , composto de matéria prima sã, limpa, isenta de matéria terrosa, substâncias nocivas, parasitas e insetos vivos, não podendo estar úmida ou fermentada, em embalagem plástica atóxica contendo 500 gramas.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | R\$ 9,69  | R\$ 8.721,00  |
| 98.  | 1011155 | 100   | KG | <b>Inhame</b> . Fresco, limpo. Coloração uniforme e odor característicos à espécie. Sem podridão, sem partes secas ou manchas. Bem desenvolvido. Isento de sujidades, parasitas ou larvas, de acordo com a resolução 12/78 da CNNPA. Fornecido em embalagens limpas, secas, de material que não provoque alterações externas ou internas nos produtos e não transmita odor ou sabor estranho aos mesmos.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | R\$ 10,99 | R\$ 1.099,00  |
| 99.  | 1114148 | 700   | Un | <b>logurte natural sem lactose</b> . Ingredientes permitidos: Leite pasteurizado integral, desnatado ou semidesnatado e/ou leite reconstituído integral, leite em pó, enzima lactase e fermentos lácteos. Não poderá ter adição de açúcar ou edulcorantes. Embalagem contendo 170g, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. Deverá ter registro no Ministério da Saúde e/ou Agricultura. Deverá ser transportado em carros fechados refrigerados, em embalagens e temperaturas corretas (até 10°C ou de acordo com o fabricante) e adequadas, respeitando a características do produto. De modo que a embalagem não se apresente estufadas ou alteradas. Alérgicos: Contém leite e derivados. Contém lactose. Não contém glúten Produto deverá estar resfriado no momento da entrega. O transporte deverá ser feito em carro refrigerado, conforme legislação da Anvisa. | R\$ 7,19  | R\$ 5.033,00  |
| 100. | 1114149 | 3.000 | Un | <b>logurte natural</b> . Ingredientes: Leite pasteurizado integral e/ou leite reconstituído integral e fermento lácteo. Embalagem contendo 150 a 170g, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. Deverá ter registro no Ministério da Saúde e/ou Agricultura. Deverá ser transportado em carros fechados                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | R\$ 3,49  | R\$ 10.470,00 |

|      |         |        |    |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          |           |               |
|------|---------|--------|----|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------|---------------|
|      |         |        |    | refrigerados, em embalagens e temperaturas corretas (até 10°C ou de acordo com o fabricante) e adequadas, respeitando a características do produto. De modo que a embalagem não se apresente estufadas ou alteradas. Alérgicos: Contém leite e derivados. Contém lactose. Não contém glúten. Produto deverá estar resfriado no momento da entrega. O transporte deverá ser feito em carro refrigerado, conforme legislação da Anvisa.                                    |           |               |
| 101. | NOVO    | 1.300  | KG | <b>Kiwi</b> unidades pesando aproximadamente 70g cada, firmes íntegros, sem pontos macios, grau de maturação para consumo na semana da entrega. Defeitos proibidos: fermento, murcho, imaturo, podridão. Entrega respeitará a sazonalidade.                                                                                                                                                                                                                              | R\$ 28,99 | R\$ 37.687,00 |
| 102. | Novo    | 6.000  | KG | <b>Laranja Pêra, lima, baía ou valência</b> , de primeira, in natura, apresentando grau de maturação adequado a manipulação, transporte e consumo, isenta de sujidades, parasitas e larvas, sem lesões de origem física ou mecânica oriunda de manuseio ou transporte. Peso mínimo 65g. Defeitos proibidos: podridão, dano por praga, fermento, murcho, imaturo.                                                                                                         | R\$ 7,99  | R\$ 47.940,00 |
| 103. | 1114150 | 400    | UN | <b>Leite de amêndoas</b> . Ingredientes: água, pasta de amêndoas, carbonato de cálcio. Não contém glúten. Embalagem: caixa tetra pack longa vida atóxica de 1 litro. Validade: mínima de 3 meses na data de entrega.                                                                                                                                                                                                                                                     | R\$ 29,75 | R\$ 11.900,00 |
| 104. | 1114151 | 400    | UN | <b>Leite de arroz</b> características: bebida de arroz. Ingredientes: água, arroz, óleo de girassol, carbonato de cálcio (fonte de cálcio) e sal marinho, sem adição de açúcar, com adição de cálcio. Isento de glúten. Embalagem: intacta longa vida, contendo 01 litro. Fabricação: máximo de 60 dias. Validade: mínimo de 10 meses.                                                                                                                                   | R\$ 14,85 | R\$ 5.940,00  |
| 105. | 1114152 | 400    | Un | <b>Leite de castanhas orgânica</b> , bebida de castanha. Ingredientes: Água, castanha de caju. Isento de glúten. Embalagem: intacta longa vida, contendo 01 litros. Fabricação: máximo de 60 dias. Validade: mínimo de 10 meses.                                                                                                                                                                                                                                         | R\$ 30,90 | R\$ 12.360,00 |
| 106. | 21257   | 500    | L  | <b>Leite de Soja</b> , composto elaborado com grãos de soja não transgênico, 0% lactose e 0% colesterol e fonte de proteínas, cálcio, zinco e vitaminas A, B2, B6, B12, C, D, E e Ácido Fólico, sabor natural, embalagem tetrapak que garanta a integridade do produto e rótulo contendo a composição do produto, em embalagem de 1 litro, cor, cheiro e sabor próprios, conforme legislação vigente. Prazo de validade de 6 meses após a data da entrega.               | R\$ 14,78 | R\$ 7.390,00  |
| 107. | 21260   | 20.000 | L  | <b>Leite de vaca UHT integral</b> . Leite Longa Vida Integral Tetrapak, caixas de 1000ml, fonte natural de proteínas e cálcio, manter todas as características naturais do leite <i>in-natura</i> , inclusive teor de gordura. Deverá constar na embalagem do produto, tabela de informações nutricionais, data de fabricação e prazo de validade e registro no Ministério da Agricultura. Validade mínima de 120 dias podendo ficar armazenado em temperatura ambiente. | R\$ 4,89  | R\$ 97.800,00 |
| 108. | 21259   | 5000   | L  | <b>Leite de vaca, UHT e zero lactose</b> . Leite indicado para pessoas que sofrem de intolerância à lactose,                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | R\$ 6,42  | R\$ 32.100,00 |

|      |         |        |    |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                |           |                |
|------|---------|--------|----|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------|----------------|
|      |         |        |    | permitindo uma alimentação balanceada, com todos os benefícios do leite, sem prejudicar o seu organismo, validade mínima de 90 dias no momento da entrega, embalagem Tetra Pak, 1 litro.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       |           |                |
| 109. | NOVO    | 500    | UN | <b>Leite em pó integral.</b> Ingrediente: leite em pó integral, podendo ser apenas acrescido de vitaminas e minerais e lecitina de soja. Não contém glúten. Aspecto: pó fino uniforme, sem grumos, isentos de partículas estranhas; cor: branco amarelado; odor: suave não ácido, não rançoso, sem odores estranhos, semelhante ao leite fluido; sabor: suave, não ácido, não rançoso. Deve constar no rótulo: data de fabricação e lote; data de validade; nome e origem do produto; dados da empresa fabricante; peso líquido; informações úteis sobre conservação e manuseio do produto. O produto deverá ter no mínimo oito meses de validade no ato da entrega do produto. Embalagem de 400g.                             | R\$ 14,99 | R\$ 7.495,00   |
| 110. | NOVO    | 300    | UN | <b>Leite em pó integral zero lactose.</b> Ingrediente: leite integral, enzima lactase, minerais cálcio, ferro e zinco, vitaminas C, E, D e A emulsificante lecitina. Não contém glúten. Aspecto: pó fino uniforme, sem grumos, isentos de partículas estranhas; cor: branco amarelado; odor: suave não ácido, não rançoso, sem odores estranhos, semelhante ao leite fluido; sabor: suave, não ácido, não rançoso. Deve constar no rótulo: data de fabricação e lote; data de validade; nome e origem do produto; dados da empresa fabricante; peso líquido; informações úteis sobre conservação e manuseio do produto. O produto deverá ter no mínimo oito meses de validade no ato da entrega do produto. Embalagem de 300g. | R\$ 26,99 | R\$ 8.097,00   |
| 111. | 21261   | 1.500  | UN | <b>Lentilha</b> classe média, tipo 1, constituído de no mínimo 95 por cento de grãos inteiros na cor característica a variedade correspondente, de tamanho e formatos naturais, maduros, limpos e secos. Embalagem com procedência, informação nutricional e registro no órgão competente. Validade mínima de seis meses no momento da entrega. Pacote com 500 gramas.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | R\$ 8,49  | R\$ 12.735,00  |
| 112. | 1011164 | 2500   | KG | <b>Limão Tahiti</b> , grau de amadurecimento médio, sem rupturas, e não deve apresentar casca murcha. Diâmetro entre 5 a 6 cm. Defeitos proibidos: passado, fermento, seco, oleocelose, podridão.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              | R\$ 9,99  | R\$ 24.975,00  |
| 113. | 21262   | 500    | UN | <b>Louro</b> , ingredientes: folhas de louro secas. Embalagem plástica atóxica de 5g.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | R\$ 3,98  | R\$ 1.990,00   |
| 114. | Novo    | 11.000 | KG | <b>Maçã</b> gala, fuji ou Pink Lady, primeira qualidade, tamanho médio, peso mínimo de 100g, estar fisiologicamente desenvolvida, bem formada, limpa, com coloração própria, com polpa intacta e firme, livre de danos mecânicos, fisiológicos, pragas e doenças e estar em perfeitas condições de conservação e maturação. A variedade a ser entregue dependerá da safra. Defeitos proibidos: defeito de polpa, fermento, podridão, amassado.                                                                                                                                                                                                                                                                                 | R\$ 12,00 | R\$ 132.000,00 |
| 115. | 21264   | 5.000  | Un | <b>Macarrão com ovos, tipo parafuso integral.</b> Fabricado a partir de matérias primas sãs e limpas isentas de matérias terrosas, parasitas e larvas, não podendo estar fermentadas ou rançosas. A embalagem não                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              | R\$ 5,99  | R\$ 29.950,00  |

|      |       |       |    |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              |          |               |
|------|-------|-------|----|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------|---------------|
|      |       |       |    | poderá haver mistura de outros tipos de macarrão. Pacote com 500 gramas. Validade mínima de 180 dias no momento da entrega.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  |          |               |
| 116. | 21266 | 5.000 | UN | <b>Macarrão com ovos, tipo parafuso.</b> Fabricado a partir de matérias primas sãs e limpas isentas de matérias terrosas, parasitas e larvas, não podendo estar fermentadas ou rançosas. A embalagem não poderá haver mistura de outros tipos de macarrão. Com rendimento mínimo após o cozimento de 2 vezes mais do peso antes da cocção. Pacote com 500 gramas. Validade mínima de 180 dias no momento da entrega.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | R\$ 4,69 | R\$ 23.450,00 |
| 117. | 21267 | 1.000 | Un | <b>Macarrão do tipo ave maria.</b> Sêmola de trigo enriquecida, podendo conter ovos. Acondicionado em embalagem resistente de polietileno atóxico transparente, contendo 500 gramas, com identificação na embalagem (rótulo) dos ingredientes, valor nutricional, peso, fornecedor, data de fabricação e validade. Isento de sujidades, parasitas, larvas e material estranho. Validade mínima de 12 (doze) meses a contar da data de entrega.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | R\$ 5,50 | R\$ 5.500,00  |
| 118. | 21268 | 5.000 | UN | <b>Macarrão integral, tipo espaguete.</b> Fonte de fibras e proteínas. Fabricado a partir de matérias primas sãs e limpas isentas de matérias terrosas, parasitas e larvas, não podendo estar fermentadas ou rançosas. A embalagem não poderá haver mistura de outros tipos de macarrão. Pacote com 500 gramas. Validade mínima de 180 dias no momento da entrega.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | R\$ 5,99 | R\$ 29.950,00 |
| 119. | 21269 | 5.000 | Un | <b>Macarrão tipo espaguete.</b> Fonte de fibras e proteínas. Fabricado a partir de matérias primas sãs e limpas isentas de matérias terrosas, parasitas e larvas, não podendo estar fermentadas ou rançosas. A embalagem não poderá haver mistura de outros tipos de macarrão. Pacote com 500 gramas. Validade mínima de 180 dias no momento da entrega.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | R\$ 4,59 | R\$ 22.950,00 |
| 120. | 21270 | 4.000 | Un | <b>Macarrão tipo gravata com ovos</b> pacote com 500 gramas. Ingredientes: sêmola de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, ovos, corantes naturais (urucum e cúrcuma). Características: O produto deverá ser fabricado a partir de matérias-primas sãs e limpas isentas de matéria terrosa e de parasitos. Será permitido o enriquecimento do produto com vitaminas e minerais. O macarrão ao ser colocado em água não deverá turvá-la antes da cocção e não poderá apresentar-se fermentado ou rançoso. O produto deverá ser classificado como massa seca com ovos de formato curto, tipo gravata para o preparo de macarronada. Não poderá ser acrescido de amido. Características Organolépticas: aparência: característica, isento de sujidades, parasitos e larvas. Não poderá estar esfarelando. | R\$ 4,49 | R\$ 17.960,00 |
| 121. | NOVO  | 6.000 | KG | <b>Mamão formosa</b> primeira qualidade, semimaduro, tamanho médio, peso mínimo 750g a unidade, fresco, com polpa firme e intacta, deve apresentar as características do cultivar bem definidas, estar fisiologicamente desenvolvido, bem formado, limpo, com coloração própria, livre de danos mecânicos,                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | R\$ 7,99 | R\$ 47.940,00 |



|      |         |       |    |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   |           |               |
|------|---------|-------|----|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------|---------------|
|      |         |       |    | fisiológicos, apodrecimento, pragas e doenças e estarem em perfeitas condições de conservação e maturação. Defeitos proibidos: defeito de polpa, podridão, fermento, imaturo.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     |           |               |
| 122. | Novo    | 6.300 | KG | <b>Manga</b> de primeira qualidade, unidades integras, frescas e limpas, grau médio de amadurecimento; sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte. Peso mínimo 400g. Defeitos proibidos: defeito de polpa, defeito de casca grave, fermento, imaturo, mancha grave de látex, podridão.                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | R\$ 6,32  | R\$ 39.816,00 |
| 123. | 1011165 | 500   | UN | <b>Manjericão</b> desidratado acondicionado em embalagem de polietileno atóxico transparente, contendo aproximadamente 30g, com identificação na embalagem (rótulo) dos ingredientes, peso, fornecedor, data de fabricação e validade. Isento de sujidades, parasitas larvas e material estranho. Validade mínima de 06 (seis) meses a contar da data de entrega                                                                                                                                                                                                                                                  | R\$ 2,14  | R\$ 1.070,00  |
| 124. | 1011166 | 500   | UN | <b>Manteiga com sal zero lactose</b> , embalagem de 200g. Ingredientes: Creme de leite, cloreto de sódio, enzima lactase e corante natural urucum. Alérgicos: contém derivados de leite. Não contém glúten. Produto deverá estar resfriado no momento da entrega. O transporte deverá ser feito em carro refrigerado, conforme legislação da Anvisa.                                                                                                                                                                                                                                                              | R\$ 14,00 | R\$ 7.000,00  |
| 125. | 1114156 | 1.300 | UN | <b>Manteiga sem sal, tipo colonial</b> , de 1ª qualidade. Obtida do creme de leite (nata) padronizado, pasteurizado e maturado, com 500g, com teor mínimo de 80% de lipídeos, embalagens com dados de identificação, data de fabricação e validade, lote, registro do Ministério da Agricultura SIF/ DIPOA. Validade de, no mínimo, 4 meses. Produto deverá estar resfriado no momento da entrega. O transporte deverá ser feito em carro refrigerado, conforme legislação da Anvisa.                                                                                                                             | R\$ 12,99 | R\$ 16.887,00 |
| 126. | 1011169 | 300   | KG | <b>Maracujá</b> . Fruta in natura, tipo: maracujá, espécie: doce, aplicação: alimentar. Apresentação: madura, firme, íntegra, sem rachaduras, com polpa amarela doce e abundante e sementes pretas. Casca lisa e lustrosa, sem manchas, sem podridão, sem deformações. Bem desenvolvida, com tamanho médio e grau de maturidade adequado. Isenta de insetos e/ou parasitas, bem como de danos por estes provocados. Pouco tempo de estocagem. Fornecida em embalagens limpas, secas, de material que não provoque alterações externas ou internas nos produtos e não transmita odor ou sabor estranho aos mesmos. | R\$ 11,99 | R\$ 3.597,00  |
| 127. | 21265   | 2.000 | UN | <b>Massa alfabeto</b> , em formato de letras, com ovos, produzida com farinha tipo I, pura e livre de impurezas. Especial para a alimentação de crianças. Validade mínima de seis meses no momento da entrega. Embalagem de 500 gramas.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | R\$ 4,49  | R\$ 8.980,00  |
| 128. | 21277   | 3.000 | UN | <b>Massa alimentícia com ovos, tipo cabelo de anjo</b> , embalagem com 500g, com identificação do produto, rótulo com ingredientes, valor nutricional, peso, fabricante, data de fabricação e validade. Validade mínima de 6 (seis) meses a contar da data da entrega.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | R\$ 4,99  | R\$ 14.970,00 |



# MUNICÍPIO DE CAPINZAL

Estado de Santa Catarina

|      |         |        |    |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            |          |               |
|------|---------|--------|----|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------|---------------|
| 129. | NOVO    | 400    | UN | <b>Macarrão de arroz tipo cabelo de anjo.</b> Ingredientes: arroz e água. NÃO CONTÉM GLÚTEN. Embalagem de 200g                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | R\$ 6,99 | R\$ 2.796,00  |
| 130. | 21278   | 400    | UN | <b>Massa alimentícia de arroz integral, sem glúten e sem ovos, tipo espagete.</b> Ingredientes: Farinha de arroz, farinha de arroz integral, amido, emulsificante E471, corante caramelo I. Isento de glúten, ovos e conservantes. Embalagem: Pacote atóxico, incolor, transparente, termosoldado, resistente, com capacidade para 500g. Contendo todas as informações segundo a legislação vigente. Ingredientes: farinha de arroz, urucum e água. Prazo de Validade: Mínimo de 06 meses. | R\$ 7,99 | R\$ 3.196,00  |
| 131. | 21279   | 400    | Un | <b>Massa alimentícia de arroz integral, sem glúten e sem ovos, tipo parafuso.</b> Ingredientes: Farinha de arroz, farinha de arroz integral, amido, emulsificante E471, corante caramelo I. Isento de glúten, ovos e conservantes. Embalagem: Pacote atóxico, incolor, transparente, termosoldado, resistente, com capacidade para 500g. Contendo todas as informações segundo a legislação vigente. Ingredientes: farinha de arroz, urucum e água. Prazo de Validade: Mínimo de 06 meses. | R\$ 6,99 | R\$ 2.796,00  |
| 132. | 1114157 | 400    | Un | <b>Massa alimentícia de arroz integral, sem glúten e sem ovos, tipo penne.</b> Ingredientes: Farinha de arroz, farinha de arroz integral, amido, emulsificante E471, corante caramelo I. Isento de glúten, ovos e conservantes. Embalagem: Pacote atóxico, incolor, transparente, termosoldado, resistente, com capacidade para 500g. Contendo todas as informações segundo a legislação vigente. Ingredientes: farinha de arroz, urucum e água. Prazo de Validade: Mínimo de 06 meses     | R\$ 7,99 | R\$ 3.196,00  |
| 133. | 21280   | 400    | UN | <b>Massa alimentícia de arroz, sem glúten e sem ovos, tipo espagete.</b> Ingredientes: farinha de arroz, corantes naturais cúrcuma, urucum e emulsificante E471. Isento de glúten, ovos e conservantes. Embalagem: Pacote atóxico, incolor, transparente, termosoldado, resistente, com capacidade para 500g. Contendo todas as informações segundo a legislação vigente. Ingredientes: farinha de arroz, urucum e água. Prazo de Validade: Mínimo de 06 meses.                            | R\$ 5,99 | R\$ 2.396,00  |
| 134. | 21281   | 400    | UN | <b>Massa alimentícia de arroz, sem glúten e sem ovos, tipo parafuso.</b> Ingredientes: farinha de arroz, corantes naturais cúrcuma, urucum e emulsificante E471. Isento de glúten, ovos e conservantes. Embalagem: Pacote atóxico, incolor, transparente, termosoldado, resistente, com capacidade para 500g. Contendo todas as informações segundo a legislação vigente. Ingredientes: farinha de arroz, urucum e água. Prazo de Validade: Mínimo de 06 meses.                            | R\$ 5,99 | R\$ 2.396,00  |
| 135. | NOVO    | 1300   | Un | <b>Massa para lasanha, seca, de boa qualidade, massa de sêmola com ovos, do tipo direto ao forno.</b> Embalagem de 500g.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | R\$ 9,99 | R\$ 12.987,00 |
| 136. | Novo    | 18.000 | KG | <b>Melancia</b> tamanho regular de 1ª qualidade, redonda, casca lisa, graúda de primeira, livre de sujidades, parasitas e larvas, tamanho e coloração uniformes, devendo ser bem desenvolvida e madura, com                                                                                                                                                                                                                                                                                | R\$ 2,99 | R\$ 53.820,00 |

|      |         |       |    |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      |           |               |
|------|---------|-------|----|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------|---------------|
|      |         |       |    | polpa firme e intacta, a granel peso mínimo de 7kg. Defeitos proibidos: podridão, passado, fermento, virose, amassado, polpa branca, deformação grave, ovo, queimado do sol grave, imaturo.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          |           |               |
| 137. | 21283   | 7.000 | Kg | <b>Melão amarelo</b> de 1ª qualidade, a casca deve estar firme, sem rachaduras, e cor vibrante, no ponto de maturação com características organolépticas mantidas, com polpa intacta e firme; peso mínimo 1,5kg. Defeitos proibidos: podridão, fermento, passado, imaturo.                                                                                                                                                                                                                                                           | R\$ 7,99  | R\$ 55.930,00 |
| 138. | 1011171 | 1000  | Un | <b>Milho para pipoca</b> , classe amarelo, grupo duro, tipo 1, livre de impurezas, sujidades e parasitos. Embalagem de 500 gramas                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | R\$ 4,39  | R\$ 4.390,00  |
| 139. | 1011172 | 800   | Un | <b>Milho Verde congelado</b> , selecionado, lavado, branqueado, congelado, embalado e armazenado nos padrões técnicos, grãos uniformes, embalados em sacos plásticos de polietilenos resistentes de 300g. Transportada em temperatura inferior a pelo menos 0°C (graus celsius), em veículos fechados com sistema de refrigeração e nas condições exigidas pela RDC 216. Devendo ser entregue semanalmente, nas unidades escolares e no depósito central da alimentação escolar.                                                     | R\$ 7,99  | R\$ 6.392,00  |
| 140. | 1011173 | 4000  | UN | <b>Milho verde em conserva</b> . Composição: milho verde. Obtido do cozimento de grãos de milho verde, imersos ou não em líquido de cobertura apropriado, submetidos a processo tecnológico adequado antes ou depois de hermeticamente fechados nos recipientes utilizados a fim de evitar sua alteração. Embalagem em sachê, contendo peso líquido de 260g e peso drenado de 170g. Na embalagem deverá constar o nome e marca do produto, data de fabricação, prazo de validade, número do lote e tabela de informação nutricional. | R\$ 4,24  | R\$ 16.960,00 |
| 141. | Novo    | 600   | UN | <b>Milho verde, in natura</b> , desprovido de palha, espigas com tamanho médio, verdes, grãos macios, isentas de partes pútridas, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas. Bandeja com peso mínimo de 500g, contendo no mínimo 3 espigas envolvida de plástico filme. Defeitos proibidos: passado, podridão, dano por praga.                                                                                                                               | R\$ 4,00  | R\$ 2.400,00  |
| 142. | Novo    | 1.000 | UN | <b>Morango in natura</b> , fruta fisiologicamente desenvolvida, bastante firme, com maturação apropriada, inteira, sem fermentos, livre de pragas e doenças e munida de cálice e pedúnculo verde, não pode apresentar morangos apodrecidos. Em embalagem plástica transparente pesando 250g cada, sem sinais de fungos ou apodrecimento. Defeitos proibidos: imaturo, podridão, ausência de cálice e sépalas, deformação grave, fermento, passado.                                                                                   | R\$ 8,99  | R\$ 8.990,00  |
| 143. | NOVO    | 200   | KG | <b>Morangos inteiros congelados</b> e higienizados - in natura e sem adição de açúcar - apresentando as características bem definidas, fisiologicamente desenvolvidas, com coloração própria, livres de danos mecânicos e estando em perfeitas condições de conservação e maturação - registrado, rotulado e adequado conforme legislação vigente - pacotes de                                                                                                                                                                       | R\$ 22,99 | R\$ 4.598,00  |

|      |         |       |    |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           |           |               |
|------|---------|-------|----|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------|---------------|
|      |         |       |    | 500 (quinhentos) gramas - prazo de validade de no mínimo 30 dias a contar da data da entrega.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             |           |               |
| 144. | Novo    | 1.500 | Kg | <b>Nectarina</b> , de 1ª qualidade, polpa amarelada, frutos maduros, unidades com peso mínimo 60g. defeitos proibidos: podridão, defeito de polpa, imaturo, fermento, murcho. <b>Entrega respeitará a sazonalidade.</b>                                                                                                                                                                                                                                                                   | R\$ 11,99 | R\$ 17.985,00 |
| 145. | 1011176 | 500   | Un | <b>Noz moscada moída</b> sem adição de outros ingredientes. Especiaria utilizada na condimentação de alimentos. Aspecto: pó. Cor: característica. Odor: característico. Características físico-químicas: Umidade: 14% no máximo. O produto deve ser acondicionado pote de 28 a 30g, apresentar validade mínima de 24 meses no mês de fabricação.                                                                                                                                          | R\$ 4,99  | R\$ 2.495,00  |
| 146. | 1011177 | 500   | Un | <b>Óleo de girassol.</b> Sem Gordura Trans na Porção. Embalagem com 900ml, limpas, não amassadas, resistentes, que garantam a integridade do produto até o momento do consumo. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número do lote, data de validade, quantidade do produto e número do registro. O produto deverá apresentar validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega na unidade requisitante.          | R\$ 16,99 | R\$ 8.495,00  |
| 147. | 21289   | 500   | UN | <b>Óleo de milho.</b> Sem Gordura Trans na Porção. Embalagem com 900ml, limpas, não amassadas, resistentes, que garantam a integridade do produto até o momento do consumo. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número do lote, data de validade, quantidade do produto e número do registro. O produto deverá apresentar validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega na unidade requisitante.             | R\$ 16,99 | R\$ 8.495,00  |
| 148. | 1011178 | 3.000 | UN | <b>Óleo de soja refinado.</b> Sem Gordura Trans na porção. Embalagem com até 900ml, limpas, não amassadas, resistentes, que garantam a integridade do produto até o momento do consumo. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número do lote, data de validade, quantidade do produto e número do registro. O produto deverá apresentar validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega na unidade requisitante. | R\$ 8,24  | R\$ 24.720,00 |
| 149. | 21291   | 500   | UN | <b>Orégano</b> , validade mínima de 1 ano no momento da entrega e embalagem com 100 gramas.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | R\$ 6,42  | R\$ 3.210,00  |
| 150. | NOVO    | 4.000 | DZ | <b>Ovos de galinha</b> vermelhos classificados como grandes ou especiais - inspecionados, adequados e embalados conforme legislação vigente - datados de no máximo 07 (sete) dias antes das respectivas datas de entrega - embalagens c/ 12 unidades.                                                                                                                                                                                                                                     | R\$ 9,99  | R\$ 39.960,00 |
| 151. | NOVO    | 400   | UN | <b>Pão de forma fatiado sem glúten</b> , sem leite, sem ovos e sem açúcar - devendo conter entre os seus ingredientes mandioca e/ou milho e/ou arroz e/ou farinha de arroz e/ou batata e/ou cenoura e/ou fécula de batata e/ou fécula de mandioca e/ou polvilho e/ou aipim. Podendo conter linhaça ou farinha de linhaça. Não podendo conter trigo, aveia, centeio, cevada, leite e derivados, ovos, açúcar e gordura vegetal hidrogenada - devidamente                                   | R\$ 22,99 | R\$ 9.196,00  |

|      |         |       |    |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            |           |               |
|------|---------|-------|----|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------|---------------|
|      |         |       |    | entregue e acondicionado em embalagem plástica própria, lacrada, devidamente rotulada de acordo com as normas da ANVISA, contendo nome do fabricante, data de embalagem, prazo de validade, lista de ingredientes e peso líquido - data de fabricação de no máximo 04 dias anterior da respectiva data de entrega - fatiado em pacotes de 300 (trezentos) gramas até 500 (quinhentos) gramas - para o atendimento exclusivo de alunos com restrição ao glúten, ao leite e ao ovo - quantidades e entregas conforme demanda.                                                                                |           |               |
| 152. | 1114160 | 200   | Kg | <b>Pão de milho caseiro sem adição de açúcar ou adoçante</b> na composição. Características: não farelento ou cascudo, bem assado, tamanho uniforme, fresco. Embalagem: plástica, estéril e descartável, devendo estar intacta, bem vedada e constar: data de fabricação, prazo de validade, ingredientes e peso do produto. Unidade tamanho médio de 500g. Fabricação no máximo um dia antes da entrega                                                                                                                                                                                                   | R\$ 6,99  | R\$ 1.398,00  |
| 153. | 1011180 | 1000  | Un | <b>Pão de sanduíche integral sem leite e sem açúcar.</b> Deverá ser acondicionado em saco plástico transparente, atóxico, resistente à manipulação e transporte e rotulado. Peso Líquido aproximado 400g. (Deverá conter cerca de 22 fatias). Composição: farinha de trigo integral, sal, fermento biológico, gordura animal (banha) e sem leite e açúcar. Com glúten. Não pode conter gordura trans. Características: pão com casca fina, macia e grande quantidade de miolo. Será rejeitado o pão queimado ou mal cozido, mal acondicionado, mofado, amassado ou quebrado, seco e com embalagem violada. | R\$ 8,99  | R\$ 8.990,00  |
| 154. | 1114161 | 300   | Kg | <b>Pão de trigo Caseiro sem adição de açúcar ou adoçante</b> na composição, tamanho uniforme, bem assado, não embalado quente, embalado em sacos plásticos. Embalagens com identificação do produto, rótulo com ingredientes, valor nutricional, peso, fabricante, data de fabricação e validade. Fabricação no máximo um dia antes da entrega. Unidade tamanho médio de 500g.                                                                                                                                                                                                                             | R\$ 8,29  | R\$ 2.487,00  |
| 155. | 21295   | 500   | UN | <b>Pão francês sem glúten.</b> Ingredientes: amido de milho, água, massa madre (farinha de arroz, água), farinha de arroz, extrato de frutos (alfarroba e maçã), fibras vegetais (psyllium, bambu), óleo de girassol, proteína de soja, amido de arroz, espessante: hidroxipropilmetilcelulose; xarope de arroz, fermento biológico, sal. Alérgicos: contém derivados de soja. Não contém glúten. Peso: 130g. Peso unitário: 43g.                                                                                                                                                                          | R\$ 24,90 | R\$ 12.450,00 |
| 156. | 1114162 | 1.500 | KG | <b>Pão francês, integral, sem adição de açúcar,</b> unidades com 50 gramas; fresco macio, sem presença de sujidades, feito no dia da entrega. Não deve ser embalado quente. Embalagem plástica atóxica, com identificação do produto, rótulo com ingredientes, valor nutricional, peso, fabricante, data de fabricação, validade e registro no SIM ou SIF. Validade mínima de 5 (cinco) dias, a contar da data da entrega. Não pode conter gordura trans. Características: pão com casca fina, macia e grande                                                                                              | R\$ 16,90 | R\$ 25.350,00 |



|      |         |       |    |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                |           |               |
|------|---------|-------|----|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------|---------------|
|      |         |       |    | quantidade de miolo. Será rejeitado o pão queimado ou mal cozido, mal acondicionado, mofado, amassado ou quebrado, seco e com embalagem violada.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               |           |               |
| 157. | 1114163 | 3.000 | KG | <b>Pão francês, sem adição de açúcar</b> , unidade de 50g, fresco, macio, sem presença de sujidades, feito no dia da entrega. Não deve ser embalado quente. Embalagem plástica atóxica, com identificação do produto, rótulo com ingredientes, valor nutricional, peso, fabricante, data de fabricação, validade e registro no SIM ou SIF. Validade mínima de 5 (cinco) dias, a contar da data da entrega. Não pode conter gordura trans. Características: pão com casca fina, macia e grande quantidade de miolo. Será rejeitado o pão queimado ou mal cozido, mal acondicionado, mofado, amassado ou quebrado, seco e com embalagem violada. | R\$ 11,99 | R\$ 35.970,00 |
| 158. | 1114164 | 200   | Kg | <b>Pão integral Caseiro sem adição de açúcar ou adoçante</b> na composição, tamanho uniforme, bem assado, não embalado quente, embalado em sacos plásticos. Embalagens com identificação do produto, rótulo com ingredientes, valor nutricional, peso, fabricante, data de fabricação e validade. Unidade tamanho médio de 500g. Fabricação no máximo um dia antes da entrega.                                                                                                                                                                                                                                                                 | R\$ 16,98 | R\$ 3.396,00  |
| 159. | 1114165 | 400   | UN | <b>Pão Sem Glúten Tradicional Fatiado.</b> Ingredientes: Amido modificado, amido (mandioca e ou milho e ou batata), extrato de soja, gordura de palma, glicose em pó, açúcar demerara, sal, espessantes hidroxipropilmetilcelulose, goma xantana e goma guar, conservante propionato de cálcio e emulsificante estearoil-2-lactil lactato de sódio. Alérgicos: contém derivado de soja e pode conter amendoim, amêndoa, avelãs, castanha-de-caju, castanha-do-pará, macadâmia, nozes, pecãs, pistaches, pinoli e castanhas. Não contém glúten. Peso: 350g                                                                                      | R\$ 28,76 | R\$ 11.504,00 |
| 160. | 21298   | 600   | KG | <b>Pão tipo bisnaguinha ou caseirinho. Sem adição de açúcar.</b> Unidade com peso médio de 25g – Formulado a base de farinha de trigo, manteiga, sal, água e fermento. Fabricado no dia da entrega. Embalados em sacos plásticos atóxicos com identificação do produto, rótulo com ingredientes, valor nutricional, peso, fabricante, data de fabricação, validade e registro no SIM ou SIF.                                                                                                                                                                                                                                                   | R\$ 24,00 | R\$ 14.400,00 |
| 161. | NOVO    | 500   | UN | <b>Páprica doce.</b> Deve apresentar aspecto de pó fino, de coloração avermelhada, com sabor e odor característico. Deve ser isenta de umidade, sujidade e corpos estranhos. Não poderá conter adição de sal, pimenta, glutamato e outros aditivos ou coadjuvantes de tecnologia. Não poderá conter glúten. Unidade de 30g.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | R\$ 3,99  | R\$ 1.995,00  |
| 162. | 1114166 | 1000  | Un | <b>Pasta de amendoim</b> , lisa sem açúcar, pote contendo 500 gramas. Ingrediente: amendoim torrado. Sem glúten. Prazo de validade: 4 meses a partir da data da entrega                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | R\$ 20,90 | R\$ 20.900,00 |
| 163. | Novo    | 3000  | Kg | <b>Pepino japonês</b> , in natura, firme, limpo sem partes estragadas, amassadas ou moles. Cor verde escura ou verde escura brilhante. Polpa crocante.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | R\$ 4,99  | R\$ 14.970,00 |

|      |         |       |    |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     |           |                |
|------|---------|-------|----|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------|----------------|
|      |         |       |    | Comprimento de 20 a 25cm. Defeitos proibidos: podridão, ferimento, deformação grave, passado, virose, murcho.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       |           |                |
| 164. | NOVO    | 2500  | KG | <b>Pera Willians</b> , a casca precisa ser lisa e macia, sem picada de inseto, amassada, sem imperfeições, deve ser doce e succulenta, não deverá estar verde nem totalmente madura, com polpa firme e intacta, de 1ª qualidade, peso mínimo de 150g. Defeitos proibidos: defeito de polpa, ferimento, manchado, podridão, murcho.                                                                                                                                                                  | R\$ 10,99 | R\$ 27.475,00  |
| 165. | Novo    | 3.000 | KG | <b>Pêssego</b> . Características: de primeira qualidade, aspecto firme e casca íntegra. Aroma, cor e sabor próprios da espécie e variedade. Tamanho uniforme. Grau de maturação tal que lhes permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo imediato e imediato. Diâmetro equatorial mínimo 5cm. Defeitos proibidos: podridão, defeito de polpa, imaturo, sano por praga, ferimento, murcho, passado. <b>Entrega respeitará a sazonalidade.</b> | R\$ 8,99  | R\$ 26.970,00  |
| 166. | Novo    | 700   | Kg | <b>Pimentão verde</b> , tamanho médio, comprimento mínimo 12cm, no ponto de maturação, sem fermentos ou defeitos, sem manchas livres de resíduos de fertilizantes. Defeitos proibidos: podridão, ferimento, deformação grave, murcho, virose.                                                                                                                                                                                                                                                       | R\$ 7,99  | R\$ 5.593,00   |
| 167. | NOVO    | 4000  | KG | <b>Pitãia 1ª qualidade</b> - tamanho médio, pesando em média 300 gramas a unidade – apresentando as características bem definidas, fisiologicamente desenvolvidas, bem formadas, limpas, com coloração própria, livres de danos mecânicos e fisiológicos e estando em perfeitas condições de Conservação - textura e consistência de fruta fresca - médio grau de amadurecimento.                                                                                                                   | R\$ 29,99 | R\$ 119.960,00 |
| 168. | 21305   | 400   | UN | <b>Polpa de fruta de abacaxi</b> , de primeira qualidade. Ingrediente: Abacaxi. Embalagem de 1Kg, contendo 10 saches de 100g, em saco plástico transparente e resistente, com especificações dos ingredientes, data de fabricação e prazo de validade. Registro no ministério da agricultura e/ ou ministério da saúde. O transporte deverá ser feito em carro refrigerado, conforme legislação da Anvisa.                                                                                          | R\$ 22,00 | R\$ 8.800,00   |
| 169. | 1011186 | 200   | UN | <b>Polpa de fruta de coco</b> , Ingrediente: Coco, de primeira qualidade, embalagem de 1Kg, embalagem de 1Kg, contendo 10 saches de 100g, em saco plástico transparente e resistente, com especificações dos ingredientes, data de fabricação e prazo de validade. Registro no ministério da agricultura e/ ou ministério da saúde. O transporte deverá ser feito em carro refrigerado, conforme legislação da Anvisa.                                                                              | R\$ 25,00 | R\$ 5.000,00   |
| 170. | 1011187 | 200   | UN | <b>Polpa de fruta de laranja e cenoura</b> , Ingredientes: laranja e cenoura, de primeira qualidade, embalagem de 1Kg, embalagem de 1Kg, contendo 10 saches de 100g, em saco plástico transparente e resistente, com especificações dos ingredientes, data de fabricação e prazo de validade. Registro no ministério da agricultura e/ ou ministério da saúde. O transporte deverá ser feito em carro refrigerado, conforme legislação da Anvisa.                                                   | R\$ 25,00 | R\$ 5.000,00   |

|      |         |      |    |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               |           |               |
|------|---------|------|----|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------|---------------|
| 171. | 1011188 | 200  | UN | <b>Polpa de fruta de maracujá</b> , Ingrediente: maracujá, de primeira qualidade, embalagem de 1Kg, embalagem de 1Kg, contendo 10 sachês de 100g, em saco plástico transparente e resistente, com especificações dos ingredientes, data de fabricação e prazo de validade. Registro no ministério da agricultura e/ ou ministério da saúde. O transporte deverá ser feito em carro refrigerado, conforme legislação da Anvisa.                                | R\$ 28,00 | R\$ 5.600,00  |
| 172. | 21307   | 500  | UN | <b>Polpa de fruta de morango</b> , Ingrediente: morango, de primeira qualidade, embalagem de 1Kg, embalagem de 1Kg, contendo 10 sachês de 100g, em saco plástico transparente e resistente, com especificações dos ingredientes, data de fabricação e prazo de validade. Registro no ministério da agricultura e/ ou ministério da saúde. O transporte deverá ser feito em carro refrigerado, conforme legislação da Anvisa.                                  | R\$ 28,00 | R\$ 14.000,00 |
| 173. | 21308   | 1500 | UN | <b>Polvilho azedo</b> , embalagem com 500g, data de fabricação recente. Validade mínima de 3 (três) meses a contar da data da entrega.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | R\$ 7,34  | R\$ 11.010,00 |
| 174. | 21309   | 1000 | UN | <b>Polvilho doce</b> , embalagem com 500g, data de fabricação recente. Validade mínima de 3 (três) meses a contar da data da entrega.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | R\$ 6,43  | R\$ 6.430,00  |
| 175. | 1011189 | 100  | UN | <b>Proteína de soja texturizada</b> , de boa qualidade. Validade mínima de 6 meses a partir da data da entrega. Embalagem de 250g a 500g.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | R\$ 10,34 | R\$ 1.034,00  |
| 176. | 1114167 | 500  | UN | <b>Queijo Mussarela zero lactose fatiado</b> . Acondicionado em embalagens de até 150g. Deve apresentar odor característico. A embalagem íntegra, adequada e resistente, com rotulagem especificando o peso, tipo, data de fabricação, data de validade, origem e com registro de inspeção animal (SIF, SIM ou SIE). Produto deverá estar resfriado no momento da entrega. O transporte deverá ser feito em carro refrigerado, conforme legislação da Anvisa. | R\$ 12,74 | R\$ 6.370,00  |
| 177. | NOVO    | 500  | UN | <b>Ricota fresca</b> , embalada a vácuo, com no mínimo 400 gramas. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informação nutricional, número de lote, data de validade, quantidade do produto, número do registro no Ministério da Agricultura/SIF/DIPOA e carimbo de inspeção. Validade mínima de 30 dias a partir da data de entrega na unidade requisitante.                                                           | R\$ 10,05 | R\$ 5.025,00  |
| 178. | 1114168 | 500  | KG | Queijo tipo mussarela fatiado, embalagem de 01 Kg, com identificação do produto, rótulo com ingredientes, valor nutricional, peso, fabricante, data de fabricação e validade. Data de fabricação recente. Produto deverá estar resfriado no momento da entrega. O transporte deverá ser feito em carro refrigerado, conforme legislação da Anvisa.                                                                                                            | R\$ 45,79 | R\$ 22.895,00 |
| 179. | Novo    | 1000 | Kg | <b>Rabaneite</b> , de 1ª qualidade, redondo, vermelho, polpa branca, fresco unidades uniformes, sem lesões de origem física ou mecânica oriunda de manuseio ou transporte. Diâmetro equatorial 4,5cm. Defeitos proibidos: deformação grave, fermento, passado.                                                                                                                                                                                                | R\$ 6,99  | R\$ 6.990,00  |
| 180. | Novo    | 1000 | UN | <b>Repolho Roxo</b> , tamanho médio, peso mínimo de peso mínimo de 1kg a unidade, com folhas compactas e                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | R\$ 5,99  | R\$ 5.990,00  |

|      |         |       |    |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      |           |               |
|------|---------|-------|----|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------|---------------|
|      |         |       |    | com consistência firme, estar fisiologicamente desenvolvido, bem formado, limpo, com coloração própria, livre de danos mecânicos, fisiológicos, pragas e doenças e estar em perfeitas condições de conservação e maturação. Defeitos proibidos: ferimento, dano por praga, podridão.                                                                                                                                                                                 |           |               |
| 181. | Novo    | 3.000 | UN | <b>Repolho verde</b> , tamanho médio, com peso mínimo de 1kg a unidade, com folhas compactas e com consistência firme, estar fisiologicamente desenvolvido, bem formado, limpo, com coloração própria, livre de danos mecânicos, fisiológicos, pragas e doenças e estar em perfeitas condições de conservação e maturação. Defeitos proibidos: ferimento, dano por praga, podridão.                                                                                  | R\$ 3,99  | R\$ 11.970,00 |
| 182. | NOVO    | 800   | UN | <b>Rúcula</b> , fresca e picada, cor uniformes devendo ser bem desenvolvida, firme e intacta, peso mínimo de 300g, isenta de material terroso sujidades, folhas senis ou danificadas, parasitas e larvas, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte. Defeitos proibidos: amarelado, murcho.                                                                                                                                                    | R\$ 4,99  | R\$ 3.992,00  |
| 183. | 21313   | 2550  | UN | <b>Sal</b> refinado iodado, embalagem com 01 Kg, deve constar na embalagem: composição, registro, peso líquido e prazo de validade de no mínimo 1 ano a contar da data da entrega.                                                                                                                                                                                                                                                                                   | R\$ 3,19  | R\$ 8.134,50  |
| 184. | 1114170 | 500   | Un | <b>Salsa</b> : fresca; de primeira; tamanho e coloração uniformes, peso mínimo 250 gramas; devendo ser bem desenvolvida; firme e intacta; isenta de enfermidades sujidades, parasitas e larva; sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte; não deve apresentar-se murcha ou amarelada. Defeitos proibidos: amarelado, murcho.                                                                                                                   | R\$ 5,00  | R\$ 2.500,00  |
| 185. | 1114173 | 250   | UN | <b>Tâmara</b> , sem caroço, sem adição de açúcar. Embalagem com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade. Embalagem plástica termos selada com peso aproximado de 200 gramas.                                                                                                                                                                                                                                   | R\$ 9,99  | R\$ 2.497,50  |
| 186. | 21315   | 5.000 | KG | <b>Tangerina Ponkan, murcote e montenegrinha</b> madura, fruto no grau máximo de evolução no tamanho, aroma e sabor da espécie, uniformes, sem fermentos ou defeitos, firmes e com brilho. Não apresentar baixa suculência, passado e podridão. Peso mínimo 60g. Defeitos proibidos: imatuto, passado, podridão, dano por praga, ferimento. <b>Entrega respeitará a sazonalidade.</b>                                                                                | R\$ 8,50  | R\$ 42.500,00 |
| 187. | NOVO    | 5.000 | KG | <b>Tomate</b> de primeira qualidade, grau médio de amadurecimento, aspecto globoso, cor vermelha, classificada, de polpa firme e intacta, isento de enfermidades boa qualidade, livres de resíduos de fertilizantes, sujidade, parasitas e larvas, sem lesões de origem física ou mecânica oriunda de manuseio ou transporte. Peso mínimo 50g por unidade. Defeitos proibidos: podridão, queimado do sol grave, ferimento, passado, virose, imaturo, dano por praga. | R\$ 3,99  | R\$ 19.950,00 |
| 188. | 1011193 | 500   | Kg | <b>Uva de mesa</b> de primeira qualidade. Deve ser doce e succulenta. Sem rupturas do grão, firme e estar bem presa ao cacho. Não deve estar murcha ou despencando.                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | R\$ 18,50 | R\$ 9.250,00  |
| 189. | 1011194 | 1500  | Un | <b>Uva passa branca</b> , sem semente, sem adição de açúcar. Sem glúten. Embalagem com dados de                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | R\$ 10,99 | R\$ 16.485,00 |

|      |         |       |    |                                                                                                                                                                                                                                                                                                 |           |               |
|------|---------|-------|----|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------|---------------|
|      |         |       |    | identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade. Embalagem plástica termos selada com peso aproximado de 150 gramas.                                                                                                                                       |           |               |
| 190. | 1011195 | 1500  | Un | <b>Uva passa preta</b> , sem semente, sem adição de açúcar. Sem glúten. Embalagem com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade. Embalagem plástica termos selada com peso aproximado de 150 gramas.                                        | R\$ 7,99  | R\$ 11.985,00 |
| 191. | Novo    | 3.000 | Kg | <b>Uva Rubi, Itália ou Niágara</b> – deve ser doce e succulenta, firme e estar bem presa ao cacho, nova e de 1ª qualidade, não deve estar murcha ou despendendo. Defeitos proibidos: podridão, fermento, passado, imaturo, degrana grave. Entrega respeitará a sazonalidade.                    | R\$ 10,99 | R\$ 32.970,00 |
| 192. | 21318   | 700   | KG | <b>Vagem</b> , perfil semi-arqueada, coloração da casca verde clara. Comprimento > 15 cm. Defeitos não tolerados: podridão, fermento, passada e murcha.                                                                                                                                         | R\$ 9,99  | R\$ 6.993,00  |
| 193. | 1011196 | 800   | Un | <b>Vinagre de maçã</b> , 750 ml em garrafa plástica, atóxica, com identificação do produto, rótulo com ingredientes, valor nutricional, peso, fabricante, data de fabricação, validade e registro no Ministério da Agricultura. Validade mínima de 6 (seis) meses, a contar da data da entrega. | R\$ 5,29  | R\$ 4.232,00  |

|             |                  |
|-------------|------------------|
| TOTAL GERAL | R\$ 4.149.731,70 |
|-------------|------------------|

#### 4. FUNDAMENTAÇÃO DA CONTRATAÇÃO (JUSTIFICATIVA)

*Justificar a necessidade da contratação e o quantitativo solicitado. Fazer referência aos estudos técnicos preliminares correspondentes, se for o caso (Itens 2 e 5 do ETP).*

A elaboração deste estudo técnico preliminar tem como objetivo fundamentar a aquisição de alimentos para o PNAE, visando garantir a qualidade nutricional e a segurança alimentar dos estudantes da rede municipal de ensino. Através deste estudo, busca-se atender às diretrizes estabelecidas pela Lei nº 11.947/2009, pela Resolução CD/FNDE nº 06/2020 e Resolução CD/FNDE nº 20/2020 do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação- FNDE, e pelo Decreto Presidencial nº 11.821/2023, que estabelecem a obrigatoriedade de oferecimento de uma alimentação escolar saudável, equilibrada e adequada às necessidades nutricionais dos alunos no ambiente escolar.

A alimentação escolar desempenha um papel fundamental na promoção da saúde e no desenvolvimento físico e cognitivo dos estudantes, contribuindo para a redução da evasão escolar e para a melhora do desempenho escolar.

Por fim, este documento servirá de base para a realização do processo licitatório, orientando a especificação técnica dos produtos a serem adquiridos, bem como os critérios de julgamento das propostas, sempre em conformidade com as normas legais e com as necessidades nutricionais dos alunos. Pelo exposto acima justifica-se a essencialidade e o interesse público nas referidas aquisições.

#### 5. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO

*Descrever a solução como um todo, considerando todo o ciclo de vida do objeto, inclusive manutenção e assistência técnica.*

A terceirização da alimentação escolar pode apresentar várias desvantagens, impactando diretamente a qualidade das refeições oferecidas aos estudantes. Uma das principais preocupações é a perda de controle sobre o preparo dos alimentos, já que as empresas terceirizadas podem priorizar o lucro em



detrimento da qualidade nutricional e do frescor dos ingredientes. Além disso, há o risco de diminuição do vínculo entre a escola e a comunidade local, já que muitas vezes fornecedores externos não têm o mesmo comprometimento com as necessidades e preferências regionais. Outro ponto é a possibilidade de precarização das condições de trabalho dos funcionários terceirizados, que podem enfrentar salários mais baixos e menos benefícios em comparação com os servidores públicos. Esses fatores podem comprometer tanto a saúde dos alunos quanto a sustentabilidade do sistema de alimentação escolar.

Por outro lado, a autogestão da alimentação escolar oferece diversos benefícios, como o controle sobre a qualidade nutricional das refeições e a adaptação dos cardápios às necessidades regionais. Ela promove maior transparência na gestão dos recursos e fortalece os laços com a agricultura familiar, incentivando o uso de alimentos frescos e de qualidade. Além disso, a autogestão garante melhores condições de trabalho para os funcionários envolvidos, criando um ambiente de cooperação e compromisso com o bem-estar dos alunos, enquanto contribui para o desenvolvimento econômico local e ações de educação alimentar e nutricional.

Portanto, há, no mercado, diversos fornecedores que trabalham com os produtos solicitados, desde fabricantes, distribuidores e comerciantes, não havendo, portanto, restrições de mercado. Para todos os itens elencados, foram considerados preços praticados em contratações similares de outros órgãos e também foram considerados preços praticados por fornecedores locais e regionais, sites, e inseridos no processo licitatório e considerados para a média de preços. A escolha da modalidade Pregão eletrônico pelo Sistema de Registro se justifica pela conveniência da aquisição de bens com previsão de entregas parceladas. Esta modalidade também facilita o trabalho de planejamento orçamentário, possibilitando uma melhor aplicabilidade dos recursos ao longo do exercício.

#### **6. PRAZO DE ENTREGA**

Os licitantes vencedores deverão realizar as entregas dos produtos perecíveis (frutas, legumes e verduras, carnes, lácteos, panificados, ovos) em cada Unidade Escolar e no Almoxarifado Central, sendo inicialmente 17 (dezesete) pontos de entregas, de acordo com as Solicitações de Fornecimentos e as Planilhas de Quantidades/Endereços, emitidas pela Secretaria da Educação, Cultura e Esportes regularmente ao longo do período que o processo estiver em vigor.

A empresa vencedora obrigará-se a entregar os itens dessa licitação, toda vez que solicitada, inclusive, de maneira semanal, SEM OBRIGATORIEDADE DE QUANTIDADE MÍNIMA, conforme a necessidade da Secretaria da Educação, Cultura e Esportes. As planilhas de distribuição serão encaminhadas todas as **quintas-feiras à tarde** contendo: DIA E PERÍODO PARA FINALIZAR A DISTRIBUIÇÃO, RELAÇÃO DE ESCOLAS, ITENS E O QUANTITATIVO A SER ENTREGUE. A Empresa terá, no máximo, **até a terça-feira pela manhã (sem tolerância)** para fazer toda a entrega das planilhas ou conforme solicitado. É de responsabilidade da empresa manter o endereço de e-mail atualizado.

É de responsabilidade da empresa entregar o quantitativo descrito nas planilhas de distribuição. Serão notificadas as empresas que não entregarem a totalidade de produtos. **As empresas que realizam as entregas direto nas unidades escolares deverão anexar a nota fiscal as planilhas das entregas devidamente assinadas pelos responsáveis pelo recebimento nas unidades.** As Notas fiscais juntamente com as planilhas assinadas, deverão ser entregues na Secretaria da Educação, Cultura e Esportes ou pelos e-mails: [compraseducação@capinzal.sc.gov.br](mailto:compraseducação@capinzal.sc.gov.br) e/ou [alimentacaoescolar@capinzal.sc.gov.br](mailto:alimentacaoescolar@capinzal.sc.gov.br). O pagamento será efetuado conforme registro de produto entregue, com assinaturas.

O responsável que receberá os itens será orientado a assinar a planilha APENAS SE o item estiver de acordo com a descrição e os requisitos mínimos deste edital, ficando assim, as unidades com o direito de não receber os itens que estiverem em desacordo. (Exemplo: bananas muito verdes ou muito maduras, embalagens rasgadas, ovos quebrados, entre outros descritos como defeitos graves).

Só serão aceitos os produtos das marcas vencedoras do processo licitatório. Os produtos industrializados entregues deverão estar empacotados em embalagens íntegras e identificados adequadamente, isto é, com nome e composição do produto - informação nutricional; lote; data de fabricação; data de validade; nome, registro no órgão oficial regulamentador, quantidade (peso) e condições de armazenamento.

Só serão aceitos os produtos em embalagens limpas e não violadas, sendo estas resistentes e que garantam a integridade do produto até o momento do consumo. Produtos em embalagens violadas (com furos, rasgos, aberturas, etc.) serão devolvidos no ato da entrega ou no prazo de 24 horas após a entrega e deverão ter reposição em até 1 dia útil.

Produtos fora dos prazos de validade estipulados (prazos curtos de vencimento inferiores a 2 meses a partir da data da entrega) serão devolvidos no ato da entrega ou no prazo de 02 (dois) dias úteis após a entrega e deverão ser repostos em até 02 (três) dias úteis.

Os funcionários das empresas deverão estar devidamente identificados com crachás e/ou uniformes. Os mesmos deverão fazer uso de roupas limpas, calçados fechados e acessórios limpos, manter as unhas aparadas e limpas e hábitos higiênicos adequados. Não será permitida a entrada nas cozinhas e nas demais dependências das Unidades Escolares, que não sejam os acessos e as áreas para o recebimento de



## MUNICÍPIO DE CAPINZAL

Estado de Santa Catarina

mercadorias.

Todos os produtos de origem animal (carnes, aves, pescados, leite, ovos, frios) deverão apresentar selo do Serviço de Inspeção Municipal (S.I.M.) ou Serviço de Inspeção Estadual (S.I.E.) ou do Serviço de Inspeção Federal (S.I.F.), e estarem adequados conforme legislação vigente.

Carnes, aves, filé de tilápia, polpas de frutas congeladas, iogurtes e demais produtos refrigerados e/ou congelados deverão ser transportados em veículo fechado, isotérmico ou refrigerado, devidamente licenciado pelo serviço de vigilância sanitária do município de origem. Sendo que, somente os frios (banha, manteiga, nata e o iogurte, quando em pequenos volumes, poderão ser entregues em caixas isotérmicas, desde que mantidos sob refrigeração. As empresas deverão obrigatoriamente adotar medidas de controle, descritas em planilhas, que garantam as entregas de todos os produtos refrigerados e congelados em temperatura adequada (abaixo) conforme legislação vigente, em todos os pontos de entrega. Podendo o fiscal de contratos solicitar as planilhas de controle a qualquer momento durante ou após as entregas. CONGELADOS -18°C ou temperatura menor ou conforme recomendação comprovada do fabricante. REFRIGERADOS 4°C até 10°C ou temperatura menor ou conforme recomendação comprovada.

Todos os alimentos devem ser entregues em caixas plásticas limpas e em perfeitas condições de uso. Alimentos entregues em caixas sujas serão devolvidos imediatamente, devendo a empresa responsável repor as mercadorias em até 24 (vinte e quatro) horas após a devolução.

As frutas, legumes e hortaliças deverão apresentar as características bem definidas, estarem fisiologicamente desenvolvidas, bem formadas, limpas, com coloração própria, livres de danos mecânicos e fisiológicos, pragas e doenças, estarem em perfeitas condições de conservação, maturação e sem defeitos proibidos de acordo com o especificado.

Frutas, legumes e hortaliças entregues em caixas sujas ou em desacordo com os defeitos proibidos serão devolvidos imediatamente, devendo a empresa responsável repor as mercadorias em até 24 (vinte e quatro) horas após a devolução.

Os produtos perecíveis (como frutas, legumes e verduras) que não estiverem em conformidade serão reclamados e devolvidos no momento da entrega ou assim que o

problema for identificado, dentro de um prazo máximo de 24 horas após a entrega. Esses itens deverão ser repostos no prazo de até 24 horas.

No ato da entrega, para o devido controle de qualidade, amostras dos hortifrúteis, poderão ser cortadas em frente ao entregador, caso haja quaisquer dúvidas/suspeitas quanto a qualidade da polpa do produto. Devendo às custas das amostras ser do fornecedor, não prejudicando a quantidade entregue nas Unidades.

Todos os produtos estarão sujeitos a análise laboratorial para confirmação dos dados especificados.

Os entrega de gêneros alimentícios não perecíveis será realizada no Almoxarifado Central, mediante Solicitação de Fornecimento e Nota Fiscal. Não será permitida entrega parcial de item. A efetiva entrega será considerada quando recebida a totalidade dos materiais constantes na Nota Fiscal.

A entrega de gêneros alimentício no Almoxarifado Central somente ocorrerá se o fornecedor apresentar a Nota fiscal de todos os itens entregues.

A entrega no Almoxarifado Central deve ser realizada de segunda a sexta-feira, exceto nas terças-feiras, no horário das 7h30 às 11h30 e das 13h às 17h.

#### **7. LOCAL DE ENTREGA (OU LOCAL DE PRESTAÇÃO DO SERVIÇO)**

*Indicar os locais de entrega dos objetos e as regras para recebimentos provisório e definitivo, quando for o caso.*

| Local de entrega                 | Endereço                                                                                         |
|----------------------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------|
| CMEI Primeiros Passos            | Acesso a Cidade Alta, 3663. Bairro São Cristóvão                                                 |
| CMEI Conquistando Meu Espaço     | Rua Ângelo Olivo, 492. Loteamento Santa Maria                                                    |
| CMEI Crescendo Juntos            | Avenida José Leonardo Santos, 1665. Loteamento Vila 7 de Julho. Bairro São Cristóvão             |
| CMEI Fada Madrinha               | Comunidade de Barro Preto, Interior                                                              |
| CMEI Mundo Colorido              | Comunidade de Lindemberg                                                                         |
| CMEI Pinguinho de Gente-Extensão | Rua Ernesto Hachmann, 575, Centro                                                                |
| EM Belisário Pena                | Rua Dona Linda Santos, Centro.                                                                   |
| EM Bernado Moro Sobrinho         | Rua Danilo Galileu C. Piccoli, 400. Loteamento Vila 7                                            |
| EM Carlos Jaime da Rocha         | Comunidade de Lindemberg, Interior                                                               |
| EM Construindo Sonhos            | Lote 01 da Quadra 408 do Loteamento Novo Horizonte                                               |
| EM Dr Vilson Pedro Kleinubing    | Rua Santo Domênico Calza, 45. Loteamento João Evangelista Parizotto. Bairro São Cristóvão        |
| EM Ernesto Hachmann              | Comunidade de Barro Preto, Interior                                                              |
| EM Ivo Silveira                  | Distrito de Alto Alegre, Interior                                                                |
| EM Viver e Conhecer              | Rua Grácia Gramázio Pereira de Lima. Loteamento São João.                                        |
| Almoxarifado Central             | Rua Ernesto Hachmann, 505, centro. Acesso aos fundos do Centro Educacional Prefeito Celso Farina |
| CMEI Verdes Campos               | Rua Antonio Pizzamiglio, Lote 25, Quadra 387. Loteamento Verdes Campos. Bairro São Cristóvão     |

## 8. REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO

*Descrever os padrões mínimos de qualidade, incluindo exigência de amostra, laudo, apresentação de catálogo, prospecto do fabricante, admissão de subcontratação, garantia da contratação, critérios de sustentabilidade.*  
(Item 4 do ETP)

A Contratada deverá ser qualificada para a execução do objeto bem como atender as condições de habilitação exigidas em Lei.

Para fins de habilitação fica determinado minimamente a apresentação da seguinte documentação:

- Contrato Social (ou documento equivalente, como requerimento de empresário ou ato constitutivo);
- Cópia do CNPJ (Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica), com emissão não superior a 90 (noventa) dias;

- Regularidade com a Fazenda Federal; VÁLIDA
- Regularidade com a Fazenda Estadual; VÁLIDA
- Regularidade com a Fazenda Municipal; VÁLIDA
- Regularidade com o Fundo de Garantia (FGTS); VÁLIDA
- Regularidade fiscal com a Justiça do Trabalho (Certidão Negativa de Débitos Trabalhista) – CNDT; VÁLIDA

- Certidão Negativa de Pedidos de Falência; VÁLIDA

- Declaração assinada pelo Representante Legal da Empresa contendo o seguinte conteúdo:

DECLARO sob as penas da Lei Federal nº 14.133/2021, conforme cita em seu art. 156, que esta Empresa não está impedida de licitar ou contratar com a Administração Pública e nem foi declarada inidônea, ciente de declarar ocorrências posteriores.

DECLARO sob as penas da Lei Federal nº 14.133/2021 que esta Empresa não mantém vínculo de natureza técnica, comercial, econômica, financeira, trabalhista ou civil com dirigente do órgão ou entidade contratante ou com agente público que desempenhe função na licitação ou atue na fiscalização ou na gestão do contrato, ou que deles seja cônjuge, companheiro ou parente em linha reta, colateral ou por afinidade, até o terceiro grau.

DECLARO para fins do disposto no inciso VI do art. 68 da Lei nº 14.133/2021, que não emprego menor de 18 (dezoito) anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e não emprega menor de 16 (dezesesseis) anos, salvo menor, a partir de 14 (quatorze) anos, na condição de aprendiz, nos termos do inciso XXXIII, do art. 7º da Constituição Federal.

DECLARO para fins do disposto no inciso VI do art. 68 da Lei nº 14.133/2021, que cumpro as exigências de reserva de cargos para pessoa com deficiência e para reabilitado da Previdência Social, previstas em lei e em outras normas específicas.

DECLARO para fins do disposto no inciso VI do art. 68 da Lei nº 14.133/2021, que minha proposta econômica compreende a integralidade dos custos para atendimento dos direitos trabalhistas assegurados na Constituição Federal, nas leis trabalhistas, nas normas infralegais, nas convenções coletivas de trabalho e nos termos de ajustamento de conduta vigentes na data de entrega das propostas.

### 1.1 Qualificação Técnica:

- Alvará sanitário do local sede da empresa;



- Documento e Alvará Sanitário do veículo de transporte;
- Carteira de saúde ou documento equivalente dos funcionários envolvidos na manipulação e transporte dos alimentos (quando produtos perecíveis: legumes e verduras, frutas, lácteos, carnes, ovos);
- Para os fornecedores de produtos de origem animal, registro no órgão de inspeção sanitária competente;

## 2.2 Da Qualidade Mínima

A Instrução Normativa nº 69, de 6 de novembro de 2018, estabelece o Regulamento Técnico definindo os requisitos mínimos de identidade e qualidade para Produtos Hortícolas, promovendo maior transparência no processo de comercialização de frutas e hortaliças *in natura*. Desenvolvido pela CEAGESP, através da SECQH (Seção do Centro de Qualidade Hortigranjeira), o referencial fotográfico define padrões mínimos de qualidade para esses produtos.

Essa padronização tem a vantagem de garantir que produtos com defeitos graves não sejam aceitos no recebimento, assegurando a qualidade e a segurança dos alimentos fornecidos.

Fiscalização da contratação ficará a Cargo do Fiscal de contrato, devidamente nomeado pela entidade executora.

## 9. MODELO DE EXECUÇÃO DO OBJETO

*Descrever deveres do contratado e do contratante. Definir como o contrato deverá produzir os resultados pretendidos desde o seu início até o seu encerramento.*

☒ Obrigações padrões exigidas pela administração;

☐ Obrigações padrões e ...

☐ As obrigações que descrevo:

## 10. MODELO DE GESTÃO DO CONTRATO

*Descrever como a execução do objeto será acompanhada e fiscalizada.*

|                            |                         |
|----------------------------|-------------------------|
| Gestor do Contrato:        | Fiscal Do Contrato:     |
| <u>Paulo Ronaldo Wames</u> | <u>Kerolin Serafini</u> |
|                            | Fiscal Substituto       |
|                            | <u>Marília Hack</u>     |

## 11. ESPECIFICAÇÃO DA GARANTIA

*Especificar a garantia exigida e as condições de manutenção e assistência técnica, quando for o caso.*

Não se verifica

## 12. CRITÉRIOS DE MEDIÇÃO E DE PAGAMENTO

O material/serviço será entregue/executado de que forma?

( ) Imediata e total, com pagamento único do valor total contratado/empenhado.

( X ) Estimada, variando conforme a demanda/solicitação.

( ) Parcelada, porém com valor total contratado determinado.

( ) Outros: \_\_\_\_\_



# MUNICÍPIO DE CAPINZAL

## Estado de Santa Catarina

### 13. FORMA E CRITÉRIOS DE SELEÇÃO DO FORNECEDOR

Descrever exigências de qualificação técnica, critério de julgamento da proposta e forma de seleção.

|                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    |                                                                                                                                                                                                                                         |
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| <p>Critério de julgamento (somente para Licitações):</p> <p><input checked="" type="checkbox"/> menor preço</p> <p><input type="checkbox"/> maior desconto</p> <p><input type="checkbox"/> melhor técnica ou conteúdo artístico</p> <p><input type="checkbox"/> técnica e preço</p> <p><input type="checkbox"/> maior lance</p> <p><input type="checkbox"/> maior retorno econômico (maior desconto combinado como menor valor de mão-de-obra)</p> | <p>A contratação será:</p> <p><input checked="" type="checkbox"/> por item</p> <p><input type="checkbox"/> por lote</p> <p><input type="checkbox"/> global</p> <p>Caso a contratação não seja por item, justificar a aglutinação: .</p> |
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|

### 14. ESTIMATIVAS DO VALOR DA CONTRATAÇÃO

Devem ser acompanhadas dos preços unitários referenciais, das memórias de cálculo e dos documentos que lhe dão suporte, com os parâmetros utilizados para a obtenção dos preços e para os respectivos cálculos, que devem constar de documento separado e classificado.

A estimativa de preços unitários referenciais estão presentes no item 03 deste Termo de Referência

### 15. ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Este Pregão contém recursos municipais e federais e faz-se necessário a publicação do aviso de Licitação no Diário Oficial dos Municípios – DOM e Diário Oficial da União – DOU para maior amplitude na publicidade.

Recursos Municipais: 80%

Recursos Federais: 20%

#### Rubrica Orçamentária 2025:

Órgão: 05 – Secretarias Educação, Cultura e Esportes

Unidade: 01- Secretaria da Educação, Cultura e Esportes

Reduzido: 108- 0060 Recursos Federais:

Projeto atividade 2059- Manutenção da Merenda Escolar

Despesa: 3390 – Aplicações Diretas

Reduzido: 108- 0000 Recursos Ordinários

Projeto atividade 2059- Manutenção da Merenda Escolar

Despesa: 3390 – Aplicações Diretas

### 16. ALINHAMENTO AO PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL

Indicar o item do PCA correspondente a esta aquisição/contratação. Caso não esteja prevista, justificar a necessidade de sua inclusão no plano.

☐ Foi previsto no PCA

☒ A contratação para gêneros alimentícios é contínuo, mas não foi informada no PCA

### 17. INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES

Informar requisitos indispensáveis que não estejam contemplados nos itens anteriores.

#### 2.3 Da Entrega

Os licitantes vencedores deverão realizar as entregas dos produtos perecíveis (frutas, legumes e verduras,



# MUNICÍPIO DE CAPINZAL

## Estado de Santa Catarina

carnes, lácteos, panificados, ovos) em cada Unidade Escolar e no Almoxarifado Central, sendo inicialmente 17 (dezessete) pontos de entregas, de acordo com as Solicitações de Fornecimentos e as Planilhas de Quantidades/Endereços, emitidas pela Secretaria da Educação, Cultura e Esportes regularmente ao longo do período que o processo estiver em vigor.

A empresa vencedora obrigará-se a entregar os itens dessa licitação, toda vez que solicitada, inclusive, de maneira semanal, SEM OBRIGATORIEDADE DE QUANTIDADE MÍNIMA, conforme a necessidade da Secretaria da Educação, Cultura e Esportes. As planilhas de distribuição serão encaminhadas todas as **quintas-feiras à tarde** contendo: DIA E PERÍODO PARA FINALIZAR A DISTRIBUIÇÃO, RELAÇÃO DE ESCOLAS, ITENS E O QUANTITATIVO A SER ENTREGUE. A Empresa terá, no máximo, **até a terça-feira pela manhã (sem tolerância)** para fazer toda a entrega das planilhas ou conforme solicitado. É de responsabilidade da empresa manter o endereço de e-mail atualizado.

É de responsabilidade da empresa entregar o quantitativo descrito nas planilhas de distribuição. Serão notificadas as empresas que não entregarem a totalidade de produtos. **As empresas que realizam as entregas direto nas unidades escolares deverão anexar a nota fiscal as planilhas das entregas devidamente assinadas pelos responsáveis pelo recebimento nas unidades.** As Notas fiscais juntamente com as planilhas assinadas, deverão ser entregues na Secretaria da Educação, Cultura e Esportes ou pelos e-mails: [compraseducação@capinzal.sc.gov.br](mailto:compraseducação@capinzal.sc.gov.br) e/ou [alimentacaoescolar@capinzal.sc.gov.br](mailto:alimentacaoescolar@capinzal.sc.gov.br). O pagamento será efetuado conforme registro de produto entregue, com assinaturas.

O responsável que receberá os itens será orientado a assinar a planilha APENAS SE o item estiver de acordo com a descrição e os requisitos mínimos deste edital, ficando assim, as unidades com o direito de não receber os itens que estiverem em desacordo. (Exemplo: bananas muito verdes ou muito maduras, embalagens rasgadas, ovos quebrados, entre outros descritos como defeitos graves).

Só serão aceitos os produtos das marcas vencedoras do processo licitatório. Os produtos industrializados entregues deverão estar empacotados em embalagens íntegras e identificados adequadamente, isto é, com nome e composição do produto - informação nutricional; lote; data de fabricação; data de validade; nome, registro no órgão oficial regulamentador, quantidade (peso) e condições de armazenamento.

Só serão aceitos os produtos em embalagens limpas e não violadas, sendo estas resistentes e que garantam a integridade do produto até o momento do consumo. Produtos em embalagens violadas (com furos, rasgos, aberturas, etc.) serão devolvidos no ato da entrega ou no prazo de 24 horas após a entrega e deverão ter reposição em até 1 dia útil.

Produtos fora dos prazos de validade estipulados (prazos curtos de vencimento inferiores a 2 meses a partir da data da entrega) serão devolvidos no ato da entrega ou no prazo de 02 (dois) dias úteis após a entrega e deverão ser repostos em até 02 (três) dias úteis.

Os funcionários das empresas deverão estar devidamente identificados com crachás e/ou uniformes. Os mesmos deverão fazer uso de roupas limpas, calçados fechados e acessórios limpos, manter as unhas aparadas e limpas e hábitos higiênicos adequados. Não será permitida a entrada nas cozinhas e nas demais dependências das Unidades Escolares, que não sejam os acessos e as áreas para o recebimento de mercadorias.

Todos os produtos de origem animal (carnes, aves, pescados, leite, ovos, frios) deverão apresentar selo do Serviço de Inspeção Municipal (S.I.M.) ou Serviço de Inspeção Estadual (S.I.E.) ou do Serviço de Inspeção



# MUNICÍPIO DE CAPINZAL

## Estado de Santa Catarina

Federal (S.I.F.), e estarem adequados conforme legislação vigente.

Carnes, aves, filé de tilápia, polpas de frutas congeladas, iogurtes e demais produtos refrigerados e/ou congelados deverão ser transportados em veículo fechado, isotérmico ou refrigerado, devidamente licenciado pelo serviço de vigilância sanitária do município de origem. Sendo que, somente os frios (banha, manteiga, nata e o iogurte, quando em pequenos volumes, poderão ser entregues em caixas isotérmicas, desde que mantidos sob refrigeração. As empresas deverão obrigatoriamente adotar medidas de controle, descritas em planilhas, que garantam as entregas de todos os produtos refrigerados e congelados em temperatura adequada (abaixo) conforme legislação vigente, em todos os pontos de entrega. Podendo o fiscal de contratos solicitar as planilhas de controle a qualquer momento durante ou após as entregas. CONGELADOS -18°C ou temperatura menor ou conforme recomendação comprovada do fabricante. REFRIGERADOS 4°C até 10°C ou temperatura menor ou conforme recomendação comprovada.

Todos os alimentos devem ser entregues em caixas plásticas limpas e em perfeitas condições de uso. Alimentos entregues em caixas sujas serão devolvidos imediatamente, devendo a empresa responsável repor as mercadorias em até 24 (vinte e quatro) horas após a devolução.

As frutas, legumes e hortaliças deverão apresentar as características bem definidas, estarem fisiologicamente desenvolvidas, bem formadas, limpas, com coloração própria, livres de danos mecânicos e fisiológicos, pragas e doenças, estarem em perfeitas condições de conservação, maturação e sem defeitos proibidos de acordo com o especificado.

Frutas, legumes e hortaliças entregues em caixas sujas ou em desacordo com os defeitos proibidos serão devolvidos imediatamente, devendo a empresa responsável repor as mercadorias em até 24 (vinte e quatro) horas após a devolução.

Os produtos perecíveis (como frutas, legumes e verduras) que não estiverem em conformidade serão reclamados e devolvidos no momento da entrega ou assim que o problema for identificado, dentro de um prazo máximo de 24 horas após a entrega. Esses itens deverão ser repostos no prazo de até 24 horas.

No ato da entrega, para o devido controle de qualidade, amostras dos hortifrúts, poderão ser cortadas em frente ao entregador, caso haja quaisquer dúvidas/suspeitas quanto a qualidade da polpa do produto. Devendo às custas das amostras ser do fornecedor, não prejudicando a quantidade entregue nas Unidades.

Todos os produtos estarão sujeitos a análise laboratorial para confirmação dos dados especificados.

Os entrega de gêneros alimentícios não perecíveis será realizada no Almoxarifado Central, mediante Solicitação de Fornecimento e Nota Fiscal. Não será permitida entrega parcial de item. A efetiva entrega será considerada quando recebida a totalidade dos materiais constantes na Nota Fiscal.

A entrega de gêneros alimentício no Almoxarifado Central somente ocorrerá se o fornecedor apresentar a Nota fiscal de todos os itens entregues.

A entrega no Almoxarifado Central deve ser realizada de segunda a sexta-feira, exceto nas terças-feiras, no horário das 7h30 às 11h30 e das 13h às 17h.

Atenção! Os Fornecedores Devem Realizar Entregas em Unidades da Zona Rural e Urbana de Gêneros Perecíveis.

CRONOGRAMA PRÉVIO SEMANAL DE ENTREGA DE PRODUTOS PERECÍVEIS NAS UNIDADES ESCOLARES MUNICIPAIS.



# MUNICÍPIO DE CAPINZAL

Estado de Santa Catarina

As quantidades e itens poderão ser alteradas conforme a demanda. O cronograma será encaminhado a cada quinta-feira à tarde. As entregas acontecem semanalmente, sendo data limite toda terça-feira pela manhã de cada semana

## 18. RELAÇÃO DE ANEXOS

*Listar os documentos anexos como orçamentos, planilhas, imagens, tabela de multas, etc.*

1. DFD em PDF assinado
2. ETP em PDF assinado
3. TR em PDF assinado
4. DFD em word
5. ETP em word
6. TR em word
7. Pesquisa de mercado

## 19. ASSINATURAS

Elaborado por:

\_\_\_\_\_  
Alessandra N. Weber  
Nutricionista RT CRN10 3469

Elaborado por:

\_\_\_\_\_  
Kerolin Serafini  
Escriturária

Ciente e de acordo:

\_\_\_\_\_  
Simone Salete Zapalalio de Oliveira Luz  
Secretária da Educação, Cultura e Esportes